
  

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra ekonomiky 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

Zhodnocení vlivu dotačních projektů 

na hospodaření a rozvoj obce Tmaň 

 

 

Petra Foltýnová 

 

 

 

© 2016 ČZU v Praze 



  

 

 

 



  

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci " Zhodnocení vlivu dotačních projektů na 

hospodaření a rozvoj obce Tmaň" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího 

diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou 

citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené 

diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila 

autorská práva třetích osob. 

 

V Praze dne 31. března 2016               __________________ 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala prof. Ing. Jaroslavu Homolkovi, CSc., za 

odborné vedení a užitečné rady při zpracování mé diplomové práce Dále děkuji kolegům 

z Obecního úřadu ve Tmani za poskytnuté podklady, náměty a připomínky.



 6 

Zhodnocení vlivu dotačních projektů na hospodaření a rozvoj obce Tmaň 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Assessing the impact on the loss to the grant projects and community 

development Tmaň 

 

Souhrn 

Diplomová práce se zabývá zhodnocením vlivu dotačních projektů na hospodaření a 

rozvoj obce Tmaň, která je zajímavá svým umístěním nedaleko Koněpruských jeskyň a 

Národní přírodní památky Zlatý kůň, odkud pochází základní kámen použitý v roce 1868 při 

budování Národního divadla v Praze.  

 Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části je vymezena územní samospráva, 

obec a její působnosti a orgány, hospodaření obce a rozpočtový proces. Teoretická část se 

dále věnuje vymezení základním pojmům tykající se Evropské unie a finančních 

prostředkům z Evropské unie v programovém období 2007-2013 a 2014-2020. 

 Praktická část nejprve charakterizuje obec Tmaň, její polohu, historii, demografické 

ukazatele a složení vedení obce. Následuje rozbor hospodaření obce a jeho příjmová a 

výdajová stránka. Dále je pokračováno přehledem dotačních projektů z národních a 

evropských zdrojů a u vybraných projektů následuje detailní charakteristika a hodnocení 

projektu. Konec praktické části vyhodnocuje dotazníkové šetření, zaměřené na povědomí 

občanů o hospodaření obce a dotačních projektech a jejich vliv na rozvoj obce Tmaň. Na 

základě provedených analýz a dotazníkového šetření byly stanoveny závěry. 

 

 

Klíčová slova 

Obec, hospodaření obce, příjmy, výdaje, rozpočet, dotační projekty, žádosti, 

operační program, strukturální fondy, rozvoj 

 

 

 

 

 

 



 7 

Summary 

 

Dissertation  is dealing with grant project influence evaluation on Tman‘s community 

management and devevelopment. Tman is interesting because of its placement near 

Koneprusy Caves and national natural sight „Zlaty kun“. From this area originates 

foundation stone which was used during National Theather building in Prague. 

 Dissertation  is divided into two parts. Territorial self-government, scope of 

authority, authority itself, community management and budget process is defined in 

theorethical part. Theorethical part is also dealing with European Union related basic terms 

definition and financial resources from European Union in 2007-2013 a 2014-2020 program 

period. 

 Practical part is describing community Tman, its position, history, demographical 

indicators and community management organisation. It is followed by community 

management analysis and its income and expense part. It continues with national and 

European resources grant project overview. There is detailed project characteristic and 

evaluation available for selected projects. On the end of practical part is evaluation of 

questionnaire survey which is focused on citizens‘ knowledge about community 

management and grant projects and about their influence on Tman’s community 

management. Conclusions were determined based on analysis and questionnaire survey. 

 

 

Keywords:  

municipality, community management, income, expenditure, budget,, the European 

Union, grant project, request, Operation Programmes of European Union, Structural Funds, 

development 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

OBSAH 

 

1. Úvod ............................................................................................................................. 11 

2. Cíl práce a metodika .................................................................................................... 12 

3. Teoretická východiska ................................................................................................. 13 

3.1 Územní samospráva ................................................................................................... 13 

3.1.1 Obec a její charakteristika ................................................................................... 13 

3.1.2 Hospodaření obce ............................................................................................... 17 

3.1.3 Příjmy a výdaje územní samosprávy .................................................................. 20 

3.1.4 Dotace (Finanční prostředky z EU) .................................................................... 26 

3.1.4.1 Programové období 2007-2013 ............................................................... 27 

3.1.4.2 Programové období 2014-2020 ............................................................... 29 

4. Praktická část ............................................................................................................... 32 

4.1 Charakteristika obce Tmaň .................................................................................... 32 

4.2 Hospodaření obce Tmaň ........................................................................................ 38 

4.2.1 Příjmy obce ......................................................................................................... 40 

4.2.2 Výdaje obce ........................................................................................................ 46 

5. Analýza dotací ............................................................................................................. 53 

6. Výsledky dotazníkového šetření .................................................................................. 69 

7. Závěr ............................................................................................................................ 82 

8. Seznam použité literatury ............................................................................................ 85 

9. Seznam příloh .............................................................................................................. 88 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 9 

Seznam tabulek 

Tabulka č.  1 Rozdělení prostředků mezi jednotlivé cíle pro programové období .............. 28 
Tabulka č.  2 Rozdělení operační programů dle cílů pro programové období .................... 28 
Tabulka č.  3 Počet obyvatel v částech obce k 31. 12. 2015 ................................................ 34 

Tabulka č.  4 Věkové složení obce k 31. 12. 2015 .............................................................. 35 
Tabulka č.  5 Nezaměstnanost v obci v letech 2014-2015 ................................................... 36 
Tabulka č.  6 Skutečné příjmy a výdaje obce v letech 2010-2014 ...................................... 38 
Tabulka č.  7 Plnění rozpočtu v letech 2010-2014 .............................................................. 39 
Tabulka č.  8 Podíl jednotlivých příjmů na celkových příjmech obce ................................ 40 

Tabulka č.  9 Významné daňové příjmy .............................................................................. 41 
Tabulka č.  10 Meziroční tempo růstu daňových příjmů ..................................................... 42 

Tabulka č.  11 Meziroční tempo růstu nedaňových příjmů ................................................. 42 
Tabulka č.  12 Podíl příjmů z úhrad dobývacího prostoru a z vydobytých nerostů na 

nedaňových příjmech a na celkových příjmech ................................................................... 43 
Tabulka č.  13 Meziroční tempo růstu kapitálových příjmů ................................................ 44 
Tabulka č.  14 Investiční a neinvestiční transfery ............................................................... 44 

Tabulka č.  15 Podíl přijatých transferů na celkových příjmech ......................................... 45 
Tabulka č.  16 Výdaje obce v letech 2010-2014 .................................................................. 46 
Tabulka č.  17 Meziroční tempo růstu běžných výdajů ....................................................... 47 
Tabulka č.  18 Významné běžné výdaje .............................................................................. 47 

Tabulka č.  19 Meziroční tempo růstu kapitálových výdajů ................................................ 49 
Tabulka č.  20 Příjmy na jednoho obyvatele ....................................................................... 49 

Tabulka č.  21 Výdaje na jednoho obyvatele ....................................................................... 50 

Tabulka č.  22 Ukazatel dluhové služby .............................................................................. 51 

Tabulka č.  23 Saldo příjmů a výdajů .................................................................................. 51 
Tabulka č.  24 Míra soběstačnosti ....................................................................................... 52 

Tabulka č.  25 Přehled realizovaných projektů s finanční podporou EU v letech ............... 53 
Tabulka č.  26 Přehled žádostí o dotace z rozpočtu Středočeského kraje v letech .............. 54 
Tabulka č.  27 Vyúčtování realizace projektu ..................................................................... 56 

Tabulka č.  28 Vyúčtování realizace akce ........................................................................... 57 
Tabulka č.  29 Financování akce ......................................................................................... 58 
Tabulka č.  30 Vyúčtování realizace akce ........................................................................... 60 

Tabulka č.  31 Financování akce ......................................................................................... 60 
Tabulka č.  32 Očekávané ekologické přínosy .................................................................... 61 

Tabulka č.  33 Financování projektu ................................................................................... 62 

Tabulka č.  34 Vyúčtování realizace projektu ..................................................................... 63 

Tabulka č.  35 Financování projektu Tmaň – kompostárna ................................................ 64 
Tabulka č.  36 Vyúčtování realizace projektu Tmaň - kompostárna ................................... 64 
Tabulka č.  37 Přehled žádostí o dotaci na podporu SDH Tmaň v letech 2011 – 2016 ...... 66 

Tabulka č.  38 Přehled příspěvků na podporu zaměstnanosti .............................................. 67 
Tabulka č.  39 Přehled obdržených finančních prostředků dle rozpočtové skladby ............ 68 

 

 

 

 

 



 10 

Seznam grafů 

Graf č. 1 Rozpočtová skladba v České republice ................................................................ 19 
Graf č. 2 Alokace ESI fondů mezi programy v období 2014-2020 ..................................... 29 
Graf č. 3 Vývoj počtu obyvatel v obci v letech 2005-2015 ................................................. 35 

Graf č. 4 Skutečné příjmy a výdaje obce v letech 2010-2014 ............................................. 38 
Graf č. 5 Podíl jednotlivých příjmů na celkových příjmech obce ....................................... 40 
Graf č. 6 Výdaje obce v letech 2010-2014 .......................................................................... 46 
Graf č. 7 Věk respondentů ................................................................................................... 69 
Graf č. 8 Pohlaví respondentů .............................................................................................. 70 

Graf č. 9 Nejvyšší dokončené vzdělání respondentů ........................................................... 70 
Graf č. 10 Společenský status respondentů ......................................................................... 71 

Graf č. 11 Jak dlouho jste obyvatelem obce Tmaň? ............................................................ 71 
Graf č. 12 Sledujete dění v obci? ......................................................................................... 72 
Graf č. 13 Sledujete hospodaření obce Tmaň? .................................................................... 72 
Graf č. 14 Zdroje informací v obci ...................................................................................... 73 
Graf č. 15 Účast na zasedáních zastupitelstva obce ............................................................. 74 

Graf č. 16 Máte představu o rozpočtu obce? ....................................................................... 74 
Graf č. 17 Kde hledat rozpočet obce pro vlastní potřebu .................................................... 75 
Graf č. 18 Využívání možnosti připomínkování ................................................................. 75 
Graf č. 19 Máte dojem, že obec hospodaří efektivně? ......................................................... 76 

Graf č. 20 Zohledňuje dle Vašeho názoru obec při financování výdajů potřeby obyvatel? 76 
Graf č. 21 Podpora spolků a sdružení v obci ....................................................................... 77 

Graf č. 22 : Myslíte si, že obec dostatečně čerpá dotace?.................................................... 78 

Graf č. 23 Obdržené dotace v posledních letech ................................................................. 79 

Graf č. 24 : Měla by se obec více zaměřit na získávání dotací z EU? ................................. 80 
Graf č. 25 Oblasti, do kterých by obec měla investovat ...................................................... 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///F:/Diplomová%20práce/Teoretická%20část%2030.3.2016.docx%23_Toc447175204


 11 

1. Úvod 

Po 1. květnu 2004, kdy Česká republika vstoupila do Evropské unie, se obcí na celém 

území otevřeli nové možnosti pro získání finančních prostředků na realizaci zamýšlených 

projektů. Jedná se o strukturální fondy Evropské unie, ze kterých jsou následně financovány 

jednotlivé operační programy. Z počátku bylo čerpání těchto prostředků obtížné, obce 

neměli žádné zkušenosti s těmito dotacemi, které byly doprovázeny i administrativní 

náročností. Pro obce je stále komplikované vyznat se ve všech vyhlašovaných výzvách, 

termínech a potřebných dokumentech, proto mnoho obcí využívá odborného poradenství 

a objednává si vypracování žádostí a projektů. V programovém období 2007-2013 bylo 

možné čerpat finanční prostředky z 26 operačních programů rozdělených podle jednotlivých 

cílů. V novém programovém období 2014-2020 došlo k řadě změn. Počet operačních 

programů se snížil a snížila se také i výše finančních prostředků vyčleněných pro Českou 

republiku. Nově vznikl informační systém koncového příjemce určený pro žadatele 

(příjemce), kde mohou podávat žádosti o dotaci a spravovat je po celou dobu až do 

konečného vyúčtování a ukončení projektu. Pro mnoho obcí jsou tyto prostředky velice 

významné, neboť bez nich by obce prakticky nebyly schopné z vlastních prostředků 

realizovat projekty a rozvoj obce by probíhal pomaleji. Projekty zvyšují životní úroveň 

obyvatel, přispívají ke zvyšování kvality života všech obyvatel Evropské unie a díky 

dotačním prostředkům dochází ke snižování rozdílů mezi jednotlivými státy Evropské unie. 

Pro téma diplomové práce Zhodnocení vlivu dotačních projektů na hospodaření a rozvoj 

obce zvolila autorka obec Tmaň a to z několika důvodů. Autorka se v obci Tmaň narodila 

a stále zde žije, proto jí je téma blízké a rozvoj obce a kvalita života v ní se týká i jí samotné. 

Obec je zajímavá také svojí polohou a okolními lomy, kde se těží a zpracovává vápenec. 

Projekty realizované během posledních let v obci se zaměřovali především na životní 

prostředí, odpadové hospodářství a rekonstrukci objektu budov Základní školy a Mateřské 

školy ve Tmani a ovlivňovali jak rozpočet obce, tak i kvalitu života občanů, kterých je zde 

1136. 

 

 

 



 12 

2. Cíl práce a metodika 

Cíl práce 

Cílem této práce je zhodnocení vlivu dotačních projektů na hospodaření a rozvoj obce 

Tmaň, která leží ve Středočeském kraji. K zhodnocení bude využito časové období pěti let, 

od roku 2010 do roku 2014. Bude zjištěno, jakým dílem se podílely příjmy z dotačních 

projektů na celkových příjmech obce a zda jsou tyto příjmy pro obec důležité či nikoli. Práce 

se bude rovněž zabývat, jakým směrem se ubírá rozvoj zkoumané obce a jaký vliv na tento 

směr měly dotačními projekty. Na závěr práce bude vyhodnoceno dotazníkové šetření, jehož 

cílem bude zjistit názor občanů na hospodaření obce, na realizované projekty a jejich vliv na 

rozvoj obce. 

 

Metodika 

První (teoretická) část práce se bude nejprve zaměřovat na základní pojmy a bude 

vysvětlovat problematiku veřejné správy, chod samosprávního celku, financování 

a hospodaření obcí. Následovat bude analýza dotací, jejich členění a zdroje. Podkladem pro 

zpracování teoretické části práce bude odborná literatura, zákony a vyhlášky České 

republiky a internetové zdroje. 

Druhá část práce, praktická část se věnuje již samotnému zhodnocení vlivu dotací na 

hospodaření a rozvoj obce Tmaň. V práci budou využity pro zpracování metody studium 

odborné literatury, studium internetových zdrojů, studium interních dokumentů a materiálů 

poskytnutých Obecním úřadem ve Tmani (závěrečné účty za roky 2010-2014, rozpočtové 

výhledy, rozpočty za roky 2010-2014, výsledky přezkoumání hospodaření, účetní výkazy, 

kompletní dokumentace k jednotlivým dotačním projektům). Rozhovor se starostou obce, 

účetní obce a několika zastupiteli proběhne formou rozhovoru s předem připravenými 

otázkami, které mohou být doplněny dalšími otázkami dle průběhu rozhovoru. Dotazníkové 

šetření se zaměřením na názory občanů o hospodaření obce a realizovaných dotačních 

projektech bude realizováno písemným a elektronickým dotazováním. Při písemném 

dotazování budou dotazníky respondentovi rozneseny do poštovních schránek. Při 

elektronickém dotazování bude dotazník umístěn na webových stránkách obce. 



 13 

3. Teoretická východiska 

3.1 Územní samospráva 

3.1.1 Obec a její charakteristika 

Obec 

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů a tvoří územní 

celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, vlastní 

majetek a s ním hospodaří. Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese 

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území 

a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem. (1, Zákon 

č. 128/2000 Sb.) 

Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce, dalšími orgány obce jsou rada 

obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce. Orgánem obce je též komise. (1, Zákon 

č. 128/2000 Sb.) 

 

Pro každý stupeň územní samosprávy je typické, že představuje: 

 územní celek, geograficky ohraničený - tzn. charakteristický rys území 

 společenství občanů - tzn. charakteristický rys občas 

 samosprávu veřejných záležitostí, které se týkají daného společenství občanů – tzn. 

funkce – vlastní kompetence, působnost (2, s. 20) 

 

Samostatná působnost obce 

Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů 

obce, pokud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde o přenesenou působnost 

orgánů obce nebo o působnost, která je zvláštním zákonem svěřena správním úřadům jako 

výkon státní správy, a dále záležitosti, které do samostatné působnosti obce svěří zákon. (1, 

Zákon č. 128/2000 Sb.) 

 

Do samostatné působnosti obce patří zejména záležitosti uvedené v §84 - vymezené 

pravomoci zastupitelstvu obce, §85 - vyhrazené rozhodování o právních jednáních 

zastupitelstvu obce a §102 - vymezené pravomoci radě obce, s výjimkou vydávání nařízení 



 14 

obce. Obec v samostatné působnosti ve svém územním obvodu dále pečuje v souladu 

s místními předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální 

péče a pro uspokojování potřeb svých občanů. Jde především o uspokojování potřeby 

bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy 

a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku. (1, Zákon č. 

128/2000 Sb.) 

 

Při výkonu samostatné působnosti se obec řídí 

a) při vydávání obecně závazných vyhlášek zákonem, 

b) v ostatních záležitostech též jinými právními předpisy vydanými na základě zákona.  

 

Přenesená působnost 

Přenesená působnost je vykonávána orgány obce, které v přenesené působnosti 

vykonávají státní správu, která jim byla svěřena státem, tzn., vykonávají státní správu 

jménem státu. Obec obdrží ze státního rozpočtu příspěvek na výkon státní správy, nejedná 

se ale o úplnou úhradu nákladů ale pouze o částečný příspěvek. Tento příspěvek obdrží obec 

v podobě dotace. Náklady přesahující výši příspěvku hradí obec ze svých příjmů. (3, s. 21-

20) 

 

Orgány obce 

Zastupitelstvo obce 

 Zastupitelstvo obce je orgánem, který samostatně spravuje obec. O jeho struktuře 

rozhodují občané s trvalým pobytem na území obce v komunálních volbách.  Počet členů 

zastupitelstva se na každé volební období stanoví v souladu se Zákonem o obcích, 128/2000 

Sb. 

Zastupitelstvu obce je mimo jiné vyhrazeno 

• schvalovat program rozvoje obce 

• schvalovat rozpočet obce, závěrečný účet obce a účetní uzávěrku obce sestavenou 

k rozvahovému dni 

• zřizovat trvalé a dočasné peněžní fondy obce (3, s. 26) 

 

 



 15 

Rada obce 

Rada obce je výkonným orgánem obce v oblasti přenesené působnosti a je ze své 

činnosti odpovědná zastupitelstvu obce. Radu obce tvoří starosta, místostarosta nebo 

místostarostové a další členové rady, jež jsou voleni z řad členů zastupitelstva obce. Rada 

obce připravuje návrhy pro jednání zastupitelstva obce a zabezpečuje plnění přijatých 

usnesení zastupitelstva obce. (1, Zákon č. 128/2000 Sb.) 

 

Radě obce je mimo jiné vyhrazeno: 

• zabezpečovat hospodaření obce podle schváleného rozpočtu, provádět rozpočtová 

opatření v rozsahu stanoveném zastupitelstvem obce, 

• vydávat nařízení obce, 

• projednávat a řešit návrhy, připomínky a podněty předložené jí členy zastupitelstva 

obce nebo komisemi rady obce, 

• schvalovat účetní závěrku obcí zřízené příspěvkové organizace (1, Zákon 

č. 128/2000 Sb.) 

 

Starosta 

Starosta stojí v čele obecního úřadu a zastupuje obec navenek. Starostu, 

místostarostu případně místostarosty volí do funkcí zastupitelstvo obce z řad svých členů. 

Starosta a místostarosta případně místostarostové musí být občanem České republiky a mít 

hlášen trvalý pobyt v obci. Představitelé stojící v čele úřadu odpovídají za výkon své funkce 

zastupitelstvu obce. Svolání a řízení zasedání zastupitelstva obce zpravidla vykonává 

starosta obce (3, s. 27) 

Starosta odpovídá za objednání přezkoumání hospodaření obce za uplynulý 

kalendářní rok, zabezpečuje výkon přenesené působnosti v obcích, kde není tajemník 

obecního úřadu, rozhoduje o záležitostech samostatné působnosti obce svěřených mu radou 

obce. Starostu zastupuje místostarosta. Zastupitelstvo obce může zvolit více místostarostů. 

Místostarosta, který je určen zastupitelstvem obce, zastupuje starostu v době jeho 

nepřítomnosti nebo v době, kdy starosta nevykonává funkci.(1, Zákon č. 128/2000 Sb.) 

 

 

 



 16 

Obecní řad 

Obecní úřad může tvořit starosta, místostarosta případně místostarostové, tajemník 

obecního úřadu, je-li tato funkce zřízena, a zaměstnanci obce zařazení do obecního úřadu. 

Obecní úřad v oblasti samostatné působnosti plní úkoly, které mu uložilo zastupitelstvo obce 

nebo rada obce a pomáhá výborům a komisím v jejich činnosti.(1, Zákon č. 128/2000 Sb.) 

 

Orgány zastupitelstva obce a rady obce 

Výbory 

Zastupitelstvo obce může zřídit jako své iniciativní a kontrolní orgány výbory. 

Výbory předkládají zastupitelstvu obce svá stanoviska a návrhy. Zastupitelstvo obce vždy 

zřizuje finanční a kontrolní výbor. Předsedou výboru je člen zastupitelstva obce, volený na 

ustavujícím veřejném zasedání zastupitelstva obce. Výbor vykonává úkoly, kterými jej 

pověří zastupitelstvo obce, kterému se výbor ze své činnosti také zodpovídá. Výbory se 

schází dle potřeby a počet členů musí být lichý. (4, s. 48) 

 

Finanční výbor 

Finanční výbor kontroluje, jak obec hospodaří se svým majetkem s finančními 

prostředky obce. Výnor plní úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo obce. (4, s. 48) 

 

Kontrolní výbor 

Kontrolní výbor kontroluje plnění usnesení zastupitelstva obce a rady obce, 

kontroluje dodržování právních předpisů ostatními komisemi, výbory a obecním úřadem, 

vykonává kontrolní úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo obce. O provedené kontrole 

výbor pořídí zápis, který musí obsahovat podstatné náležitosti jako, co bylo kontrolováno, 

jaké nedostatky byly zjištěny a návrhy opatření směřující k odstranění nedostatků. Zápis 

podepisují členové výboru, kteří kontrolu provedli, a zaměstnanec, jehož činnosti se kontrola 

týkala. Zápis z provedené kontroly předkládá výbor zastupitelstvu obce. (4, s. 48-49) 



 17 

Komise 

Rada obce může zřídit jako své iniciativní a poradní orgány komise. Projednaná 

stanoviska a návrh předkládají zřízené komise radě obce. Komise je ze své činnosti 

odpovědna radě obce. (4, s. 48) 

 

3.1.2 Hospodaření obce 

Územní samosprávný celek uskutečňuje své finanční hospodaření v souladu se 

schváleným rozpočtem a vykonává kontrolu svého hospodaření podle Zákona č. 320/2001 

Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 

kontrole). 

 

Rozpočet 

Tvorba a použití rozpočtu se předem plánují. Při tvorbě se bilancuje s příjmy a výdaji, 

potřebnými na zajištění lokálního veřejného sektoru v daném rozpočtovém období. 

Rozpočtové období na úrovni územní samosprávy v ČR je shodné s rozpočtovým obdobím 

celé rozpočtové soustavy a trvá jeden rok. Rozpočtový rok je shodný s rokem kalendářním 

Dlouhodobým cílem hospodaření obce by měl být vyrovnaný rozpočet, kdy se příjmy 

rovnají výdajům. Přebytkového rozpočtu obec dosáhne tehdy, když příjmy převyšují výdaje 

a dochází k tvorbě rozpočtové rezervy. Pokud jsou příjmy nižší, než výdaje jedná se 

o rozpočet schodkový a rozdíl v příjmech je vyrovnávám rezervami vytvořenými 

v minulosti, nejsou-li k dispozici, musí obec přistoupit k financování pomocí úvěrů a půjček, 

což vede k zadlužování. Obsah, tvorbu a postavení rozpočtu upravuje zákon č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. (6, s. 57-65) 

 

Rozpočtový proces 

Rozpočtový proces je souhrn činností, které jsou nezbytné k řízení hospodaření 

územního samosprávného celku. Rozpočtový proces zahrnuje zpravidla dobu 1,5 až 2 roky. 

 

Etapy rozpočtového procesu: 

1) sestavení návrhu územního rozpočtu 

2) projednání návrhu rozpočtu 



 18 

3) schválení návrhu rozpočtu zastupitelstvem obce 

4) plnění územního rozpočtu 

5) průběžná kontrola plnění 

6) sestavení přehledu o skutečném vývoji plnění územního rozpočtu za uplynulé 

rozpočtové období – závěrečný účet (6, s. 70-71) 

 

Rozpočet na nadcházející rok schvaluje výhradně zastupitelstvo obce. Rozpočet 

může být schválen jako přebytkový, vyrovnaný nebo schodkový. V případě, že by se jednalo 

o rozpočet schodkový, je nutné schodek pokrýt finančními prostředky z let minulých, 

případně úvěrem, půjčkou, výnosem z odprodeje majetku nebo návratnou finanční pomocí. 

 

Rozpočtový výhled 

Od roku 2001 mají obce dle zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

povinnost sestavovat rozpočtový výhled. Rozpočtový výhled se sestavuje na období dvou až 

pěti let následujících po roce, na který se sestavuje rozpočet. Kvalitně sestavený rozpočtový 

výhled napomáhá hospodaření obce a slouží pro střednědobé finanční plánování. V případě, 

že má obec dlouhodobé závazky uvede do rozpočtového výhledu jejich dopady na 

hospodaření obce po celou dobu trvání závazku. Chybí-li obci rozpočtový výhled, považuje 

se tato skutečnost za správní delikt a obci může být uložena pokuta až do výše jednoho 

milionu.(6, s. 73-74) 

 

Rozpočtová skladba 

Rozpočtová skladba člení příjmy a výdaje veřejných rozpočtů a upravuje způsob 

třídění všech peněžních operací veřejných rozpočtů. Peněžní operace v tomto případě 

představují příjem peněžních prostředků na bankovní účty nebo výdaj peněžních prostředků 

z bankovních účtů. Rozpočtová skladba upravuje strukturu rozpočtu, stanovuje ji 

Ministerstvo financí vyhláškou. Jedná se o vyhlášku ministerstva financí č. 323/2002 Sb., 

která má již třináct novelizací a poslední novelizace proběhla vyhláškou č. 362/2014 Sb. 

Třídění položek musí respektovat tyto zásady 

• jednotnost – každá položka musí být jednoznačně identifikovatelná 

• závaznost -  třídění je závazné pro všechny úrovně veřejných rozpočtů 

• stabilita třídění – důležitá pro potřeby analýz 



 19 

• srozumitelnost -jasně definovaná pravidla a hlediska třídění 

• kompatibilita – zajištění návaznosti a transparentnosti na mezinárodní úrovni (6, s. 

109 - 111) 

 

Zdroj: PROVAZNÍKOVÁ, R. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe, s. 112 

 

Hlediska třídění: 

• Organizační (kapitolní) – povinné pouze pro státní rozpočet 

• Druhové – je základním systémem třídění v rozpočtové skladbě a je závazné pro 

všechny úrovně rozpočtů, klasifikuje peněžní operace do tří skupin: příjmy, výdaje 

a financování (Druhové třídění příjmů a výdajů do tříd 1-8 je přílohou č. 1) 

• Konsolidační – prvkem jsou záznamové jednotky, konsolidace umožňuje vyloučit 

duplicitu. Informuje o převodech prostředků uvnitř veřejných rozpočtů. Obsahuje: 

023 Převody uvnitř peněžního fondu, 024 Transfery přijaté z území jiného okresu, 

025 Splátky půjčených prostředků přijatých z území jiného okresu, 026 Transfery 

poskytnuté na území jiného okresu, 027 Půjčené prostředky poskytnuté na území 

Graf č. 1 Rozpočtová skladba v České republice 



 20 

jiného okresu, 028 Transfery přijaté z území jiného kraje, 029 Splátky půjčených 

prostředků přijaté z území jiného kraje, 035 Transfery poskytnuté na území jiného 

kraje a 036 Půjčené prostředky poskytnuté na území jiného kraje 

• Odvětvové -  vychází z účelu (odvětí), na které jsou finanční prostředky využity. 

Obsahuje: 1 Zemědělství, 2 průmyslová a ostatní odvětví hospodářství, 3 Služby pro 

obyvatelstvo, 4 Sociální věci a politika zaměstnanosti, 5 Bezpečnost státu a právní 

ochrana, 6 Všeobecná veřejná správa a služby[6, s. 112-119) 

 

3.1.3 Příjmy a výdaje územní samosprávy 

Příjmy územních rozpočtů můžeme rozdělit dvě kategorie – na příjmy nenávratné 

a příjmy návratné. Do nenávratných příjmů řadíme daňové příjmy, transfery a dotace, 

nedaňové příjmy.  Tyto příjmy tvoří nejdůležitější část příjmů rozpočtu obce. Druhou 

kategorií jsou příjmy návratné a pod těmito příjmy si představme zejména úvěry a půjčky, 

které je nutno za určitých podmínek splatit. 

Příjmy územních samosprávných celků jsou určeny Zákonem č. 243/2000 Sb., 

o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým 

státním fondům. Zákonem jsou daňové příjmy rozvrženy tak, aby státní rozpočet a rozpočty 

územní samosprávných celků byly vyvážené.  

 

A) Nenávratné příjmy 

1. Daňové příjmy 

Tvoří nejvýznamnější část obecních příjmů. Daňové příjmy jsou stále opakující 

a nenávratné. 

 

Svěřené daně 

Svěřené daně jsou vybírány jednotlivými územně správními celky a patří sem daň 

z nemovitosti. Celý výnos daně z nemovitosti je příjmem obcí a o správu této dané se stará 

místně příslušný finanční úřad. Daň se vybírá jednou ročně na základě koeficientu 

rozděleného podle velikostí obce. Obec má možnost koeficient upravit obecně závaznou 

vyhláškou a to až o tři třídy nahoru či dolů. Patří sem také daň z příjmů právnických osob 

a to pouze v případě, že poplatníkem je samotná obec. (3, s. 57-60) 



 21 

Sdílené daně 

Sdílené daně jsou charakteristické tím, že výnos těchto daní je rozdělován mezi 

jednotlivé veřejné rozpočty. Přerozdělovány jsou zákonem stanoveným způsobem. Ve 

sdílených daních nalezneme DPH, daň z příjmu fyzických osob, daň z příjmu právnických 

osob. (3, s. 60-68) Podrobné schéma rozdělení rozpočtového určení daní nalezneme 

v příloze č. 3.  

 

Místní poplatky 

Místní poplatky představují poplatky, o jejichž vybírání rozhoduje zastupitelstvo 

obce na základě samostatné působnosti. Poplatky jsou vybírány na základě obecně 

závazných vyhlášek, kde je vymezeno, za co je poplatek vybírán a stanovena výše poplatku, 

jeho splatnost a případně úlevy nebo osvobození. Patří sem poplatek ze psů, poplatek za 

lázeňský nebo rekreační pobyt, poplatek za užívání veřejného prostranství, poplatek za 

provoz systému shromažďování sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů, …(3, s. 68-72) 

 

Správní poplatky 

Správní poplatky jsou upraveny Zákonem č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. 

V zákoně jsou obsaženy správní poplatky, které vyměřují a vybírají orgány státní správy 

České republiky a územní samosprávné celky, které jsou pověřeny výkonem státní správy. 

Předmětem poplatků jsou úkony spojené s činností správních orgánů, které vykonávají 

působnost v oblasti státní správy. Patří sem poplatky spojené s katastrem nemovitostí, 

podání žádosti v daňovém nebo celním řízení, Rejstřík trestů, přihlášení k trvalému pobytu, 

poplatek za správní řízení, …(3, s. 72-73) 

 

2. Transfery a dotace 

Dle zákona č. 250/200Sb., zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů jsou 

dotace peněžní prostředky poskytnuté na stanovený účel fyzickým nebo právnickým osobám 

ze státního rozpočtu, státních finančních aktiv nebo Národního fondu.  

 

 

 



 22 

Typy dotací 

Běžné dotace 

Běžné dotace jsou poskytovány na financování běžných provozních potřeb případně 

i pravidelně se opakujících potřeb v daném rozpočtovém období. Běžné účelové dotace jsou 

poskytovány pouze na účel, který je předem určen a musí být dodržen. Předem je také 

stanoveno, za jakých podmínek musí být dotace použita. 

 

Kapitálové dotace 

Kapitálové dotace jsou poskytovány jednorázově na financování dlouhodobých 

potřeb, zpravidla jsou poskytovány na uhrazení výdajů spojených s investičním záměrem. 

Kapitálové účelové dotace se poskytují se na úhradu konkrétní investice, které umožní lépe 

uspokojovat místní veřejné statky. Příkladem mohou být výstavy komunikaci či školských 

zařízení. Tyto statky slouží nejen obyvatelům dané obce, ale svým významem přesahují 

danou lokalitu. 

 

Poskytnutí dotace může být podmíněno spoluúčastí, tedy tím, že obce použije vlastní 

zdroje na financování investice. Pevně ve většině případů procentně stanovený rovnocenný 

podíl představuje podmíněnou účelovou dotaci. Pokud stát poskytne částku pevně danou, 

bez ohledu kolik vlastních zdrojů obec vynaloží, jedná se o nerovnocennou podmíněnou 

účelovou dotaci. Neúčelové dotace nejsou vázány vymezeným účelem ani podmínkami 

využití. Obec obdrženou dotaci může použít dle vlastního uvážení, avšak v mnoha případech 

se stává, že dotace je využita neúčelně a neefektivně a některé veřejné statky jsou 

nedostatečně zajištěny. V tomto případě musí být vynaloženy další náklady, aby se služby 

dostaly opět do standartní úrovně. Těmito dotacemi stát do určité míry ztrácí kontrolu nad 

využitím poskytnutých finančních prostředků.  Neúčelové dotace mohou být poskytovány 

jako běžné, tak i kapitálové dotace. (7, s. 272-273) 

 

Příklady dotací: 

Dotace schválené zákonem o státním rozpočtu jsou finanční prostředky, které představují 

předvídatelný příjem do obecního rozpočtu. Jsou poskytovány i v případě, že není plněn 

státní rozpočet. Většina z nich je poskytována v rámci tzv. Souhrnného finančního vztahu 

státního rozpočtu obcím. Příkladem může být příspěvek na výkon státní správy, jehož výše 



 23 

se odvíjí od rozsahu přenesené působnosti a na velikosti správního obvodu (počet obyvatel, 

žijících ve správním obvodu). (3, s. 85) 

 

Dotace z kapitoly všeobecná pokladní správa jsou z pravidla dotace na služby, které nelze 

sledovat podle odpovědnostního hlediska. Jedná se převážně o mimořádné dotace, které 

vyplývají z potřeby vzniklé rozpočtovými změnami. (3, s. 86) 

 

Na dotace z jednotlivých kapitol státního rozpočtu nemají obce nárok, získají je pouze na 

základě žádosti. Mohou být běžné i kapitálové. (3, s. 86) 

 

Dotace ze státních účelových fondů jsou udělovány na základě žádosti a vážou se ke 

konkrétnímu účelu. Jedná se především o Státní fond rozvoje bydlení, Státní fond životního 

prostředí a Státní fond dopravní infrastruktury. (3, s. 86) 

 

Dotace z krajských rozpočtů lze získat z programu vyhlašovaným jednotlivými kraji nebo 

přerozdělením dotací, které získali kraje ze státního rozpočtu. (3, s. 86) 

 

Dotace z Evropské unie jsou spojeny se spolufinanční účastní obcí na projektu a často jsou 

vyplaceny až po realizaci akce. Může se jednat jak o kapitálové, tak i o běžné dotace nicméně 

jsou všechny dotace z Evropské unie přísně účelové. 

 

3. Nedaňové příjmy 

Nedaňové příjmy jsou příjmy, které je obec schopna ovlivnit. Za daňovými příjmy jsou 

druhou největší skupinou příjmů obce.  

 

Příjmy z majetku 

Důležitým faktorem pro rozhodování, jak s majetkem efektivně a účelně hospodařit 

je druh, kvalita a ocenění majetku ve vlastnictví obce. Nejvýznamnějším majetkem je půda. 

 Obec by měla zvážit, zda je schopna majetek efektivně využívat, pokud tomu tak 

není je pro obec lepší majetek prodat nebo pronajmout. Z dlouhodobého hlediska je 

vhodnější pronájem majetku, který na rozdíl od jednorázového příjmu získaného 

odprodejem přináší pravidelné příjmy do rozpočtu obce. Z takto získaných příjmů mohou 



 24 

být hrazeny i běžné výdaje obce. Pří uzavírání smluv o pronájmu je potřeba dbát, aby 

v budoucnu bylo možné nájemné valorizovat podle míry inflace. V případě, že se obec 

rozhodně majetek odporovat musí být majetek správně oceněn. U pozemků je nejhodnější 

stanovení ceny odhadcem, kde je v ceně zohledněna poloha pozemku a kvalita půdy. (7, 

s. 270) 

 

 Příjmy z vlastního podnikání 

Příjmy z vlastního podnikání zahrnují zisk z municipálních podniků, podíl na zisku 

podniků s majetkovou účastí obce a příjmy z finančního investování.  

Obec může majetek, který bezprostředně nepotřebuje k plnění svých funkcí, použít 

k založení či spoluúčasti na municipálních podnicích. Municipality tyto podniky zakládají 

zejména za účelem zajištění veřejných statků pro své občany, takže zde není základní 

požadavek maximalizace zisku. Cena služeb podniků, bývá stanovena tak, aby byla pokryta 

výše nákladů, podniky jsou ziskové spíše ojediněle. Zastupitelstvo obce může rozhodnout, 

jaký druh majetku a jeho výše bude použita jako spoluúčast obce v daném podniku. Jelikož 

se jedná vysokou rizikovost, musí rozhodnutí předcházet podrobná celková analýza podniku. 

Při ziskovém hospodaření firmy, může obec vložením svého majetku do této firmy získat 

větší peněžní prostředky než například prodejem majetku. Nejrizikovější formou je finanční 

investování, kde se nejčastěji jedná o obchodovaní s cennými papíry. Obce investují volné 

finanční prostředky s cílem maximalizovat výnosy. V tomto případě je znalost rizik 

spojených s investováním nutností. Tuto možnost investování realizují především vyšší 

úrovně územní samosprávy. (3, s. 75) 

 

Příjmy sankční povahy  

Na základě přestupkového řízení mohou obce ukládat pokuty. Rada obce zřizuje 

komisi, která projednává přestupky proti veřejnému pořádku, přestupky proti majetku, 

přestupky proti občanskému soužití, přestupky proti pořádku v územní samosprávě a ukládá 

dle zákona sankce. Proti rozhodnutí komise se lze odvolat. Do příjmů sankční povahy spadají 

také pokuty vystavené městskou policií. Tyto příjmy mají zpravidla doplňkový charakter. 

Do nedaňových příjmů dále zařazujeme uživatelské poplatky, příjmy z mimorozpočtových 

fondů územní samosprávy (fond rezerv), sdružené prostředky, veřejné sbírky, dary. (8, s. 49) 

 



 25 

Ostatní nedaňové příjmy 

• Příjmy z mimorozpočtových fondů územní samosprávy – v případě nutnosti 

financovat neplánované akce může obec využít prostředky z účelových peněžních 

fondů např. z fondu rezerv. 

• Sdružené prostředky - slouží k financování veřejných služeb, které není schopna 

obec zafinancovat samostatně. Vytváří se na základě smlouvy s více subjekty, např. 

dobrovolné svazky obcí, které se ve většině případů zakládají za účelem společného 

cíle. 

Veřejné sbírky a dary - bývají zpravidla spojeny s konkrétním účelem. (8, s. 50) 

 

B) Návratné příjmy 

Úvěry a půjčky 

Úvěry jsou nejvyužívanějším druhem návratných příjmů. Úvěry poskytují banky na 

základě žádosti o úvěr. Obec nemá na úvěr právní nárok a proto je pouze na věřiteli-bance, 

zda úvěr schválí či zamítne, popřípadě změní jeho výši. Před poskytnutí úvěru provede banka 

analýzu finanční situace obce. Využití financování pomocí úvěru nebo půjčky musí být 

schváleno zastupitelstvem obce. (7, s. 273-274) 

 

Členění úvěrů: 

Krátkodobé – splatnost do jednoho roku, využívá se pro dočasné doplnění běžných příjmů 

Střednědobé – splatnost od jednoho roku do čtyř let, využívá se pro financování investic 

Dlouhodobé – splatnost delší než čtyři roky 

 

Příjmy z emise obligací 

Nejčastěji se jedná o dlouhodobé cenné papíry. Emise by měla být plánovitá. Tuto 

formu financování nalezneme spíše u větších měst a na regionální úrovni než u obcí. (7, 

s. 273) 

 

Návratné půjčky a finanční výpomoci 

Jedná se o půjčky od jiných subjektů např. Ze státního rozpočtu, ze státních fondů, 

z rozpočtu jiné obce nebo kraje. Financování investice tímto způsobem bývá zpravidla 

podmiňováno finanční účastí příjemce prostředků. (7, s. 273) 



 26 

3.1.4 Dotace (Finanční prostředky z EU) 

Evropská unie 

Evropská unie je hospodářské a politické společenství evropských zemí. 

Společenství čítá již 28 členských států, které zůstávají suverénními zeměmi. Množství 

finančních prostředků z EU a účel použití těchto prostředků je dáno aktuálním vymezením 

regionální politiky Evropské unie. Regionální politika si dává za cíl zajistit srovnatelnou 

životní úroveň obyvatel všech regionů v rámci EU a členských států a snížit rozdíly 

v hospodářské úrovni regionů. Tohoto se EU snaží, dosáhnou pomocí strukturálních fondů 

jako hlavní nástroj strukturální a regionální politiky. Česká republika vstoupila do EU 

1. května 2004. (7, s. 273) 

 

Hlavní orgány Evropské unie 

• Evropská rada - je vrcholný orgán EU, tvoří ji nejvyšší představitelé 

členských států scházející se v Bruselu 

• Rada EU - hlavní rozhodovací instituce EU, zastupuje jednotlivé členské 

státy a jejich zájmy, v předsednictví Rady EU se pravidelně střídají členské 

státy, ČR předsedala Radě EU v 1. pololetí roku 2009 

• Evropská komise - hájí zájmy EU jako celku a je politicky nezávislým 

orgánem 

• Evropský parlament - representuje zájmy občanů celé EU, europoslanci jsou 

voleni v přímých volbách 

• Soudní dvůr EU - odpovídá za správný a jednotný výklad a aplikaci práva ve 

všech členských státech 

• Evropská centrální banka - primárním úkolem je udržovat cenovou stabilitu 

a podporovat hospodářské politiky napříč celou unií (10) 

 

 

 

 



 27 

3.1.4.1 Programové období 2007-2013 

V programovém období 2007 - 2013 bylo vyčleněno 347 miliard EUR na politiku 

soudržnosti ve všech členských státech. Česká republika mohla z těchto prostředků čerpat 

celkem 26,69 miliard EUR. V Národním strategickém referenčním rámci jsou pak stanoveny 

konkrétní strategie a oblasti čerpání evropských fondů. (11) 

 

Cíle pro programové období 2007-2013 

Cíl 1 Konvergence – zaměřuje se na podporu hospodářského a sociální rozvoje méně 

vyspělých regionů. V ČR se jedná o všechny regiony s výjimkou Hl. m. Prahy. Hlavním 

posláním je podpora růstu a tvorby pracovních míst. Tento cíl se týká členských zemí a jejich 

regionů jejíž: 

o HDP na obyvatele je nižší než 75% průměru tohoto ukazatele pro celou EU 

o HND na obyvatele je nižší než 90% průměru tohoto ukazatele pro celou EU 

 

Financování cílů probíhá z těchto fondů: 

• Evropský fond pro regionální rozvoj 

• Evropský sociální fond 

• Fond soudržnosti (11) 

 

Cíl 2 Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost – zaměřuje se na posílení 

konkurenceschopnosti regionů a na jejich zaměstnanost. V ČR se jedná o Hl. m. Prahu. Tento 

cíl se týká členských zemí a jejich regionů, které nespadají do cíle 1, tedy země, které 

přesahují ukazatele pro zařazení do cíle Konvergence. 

Financování probíhá z: 

• Evropského fondu pro regionální rozvoj 

• Evropského sociálního fondu (11) 

 

Cíl 3 Evropská územní spolupráce – tento cíl podporuje harmonický a trvale udržitelný 

rozvoj evropského území a dále podporuje meziregionální a mezinárodní spolupráce 

regionů. V ČR se jedná o všechny regiony. 

Financování probíhá z: 

• Evropského fondu pro regionální rozvoj (11) 



 28 

Tabulka č.  1 Rozdělení prostředků mezi jednotlivé cíle pro programové období  

2007-2013 

Zdroj: Ministerstvo financí. Evropské strukturální a investiční fondy: Programové období 

2007-2013 

 

Operační programy 

Operační programy vymezují konkrétní oblast podpory a vztahují se k jednotlivým 

cílům regionální politiky. Finanční prostředky jsou přerozdělovány na jednotlivé operační 

programy, které jsou realizovány již konkrétními projekty. 

 

Tabulka č.  2 Rozdělení operační programů dle cílů pro programové období  

2007-2013 

Zdroj: Ministerstvo financí. Evropské strukturální a investiční fondy: Operační programy 

2007-2013  

 

Cíl Prostředky pro ČR Podíl z celkových finančních prostředků

Konvergence 25,88 mld. EUR 96,98%

Regionální konkurencechopnost a zaměstnanost 419,09 mil. EUR 1,56%

Evropská územní spolupráce 389,05 mil. EUR 1,46%

Celkem 26,69 mld. EUR 100,00%

Cíle regionální politiky

Konvergence Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost Evropská územní spolupráce

Tématické operační programy OP Praha Konkurenceschopnost OP Přeshraniční spolupráce ČR - Bavorsko

OP Doprava OP Praha Adaptabilita OP Přeshraniční spolupráce ČR - Polsko

OP Životní prostředí OP Přeshraniční spolupráce ČR - Rakousko

OP Podnikání a inovace OP Přeshraniční spolupráce ČR - Sasko

OP Výzkum a vývpj pro inovace OP Přeshraniční spolupráce ČR - Slovensko

OP Lidské zdroje a zaměstnanost OP Meziregionální spolupráce

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost OP Nadnárodní spolupráce

Integrovaný operační program ESPON 2013

OP Technická pomoc INTERACT II

Regionální operační programy

ROP NUTS II Severozápad

ROP NUTS II Moravskoslezsko

ROP NUTS II Jihovýchod

ROP NUTS II Severovýchod

ROP NUTS II Střední Morava

ROP NUTS II Jihozápad

ROP NUTS II Střední Čechy



 29 

3.1.4.2 Programové období 2014-2020 

V programovém období 2014-2020 došlo k několika změnám v systému čerpání 

z evropských fondů. Nově jsou do systémů čerpání zapojeny i Fond politiky rozvoje 

venkova a Společná námořní a rybářská politika. Počet operačních programů se snížil 

a místo původních sedmi Regionálních operačních programů je ustanoven Integrovaný 

regionální operační program. Také byl rozšířen a zjednodušen monitorovací systém. 

 

Cíle pro programové období 2014-2020 

Cíl I: Investice pro růst a zaměstnanost 

Cíl II: Evropská územní spolupráce 

 

 

Graf č. 2 Alokace ESI fondů mezi programy v období 2014-2020 

 

 Zdroj: Abeceda fondů Evropské unie 2014-2020 

 

3.1.4.3 Strukturální a investiční fondy 

 Prostřednictvím strukturálních fondů se rozdělují finanční prostředky zaměřené na 

snižování rozdílů, jak ekonomických, tak sociálních mezi různými regiony členských států. 

Rozdělené finanční prostředky členským státům jsou nevratné. Členské státy přispívají do 

společného rozpočtu EU, který je zdrojem financí pro strukturální fondy. Nejprve musí být 

4,7

4,6

4,3

2,8

2,6

2,3

2,1

0,22

0,2

0,03

0 1 2 3 4 5

OP Doprava

Integrovaný regionální OP

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost

OP Výzkum, vývoj a vzdělání

OP Životní prostředí

Program rozvoje venkova

OP Zaměstnanost

OP Technická pomoc

OP Praha - pól růstu

Operační program Rybářství



 30 

schváleny programy a poté na jejich základě Evropská komise převede prostředky národním 

a regionálním orgánům. 

 

Evropský fond pro regionální rozvoj (EFDF) 

 EFDF by založen v roce 1975 a disponuje největším objemem prostředků ze všech 

fondů. Směřuje podporu do regionů, jejichž rozvoj zaostává. Podporuje investice do projektů 

na vytvoření a zachování pracovních příležitostí. Podporuje infrastrukturální projekty, 

v oblasti dopravy např. výstavbu silnic a železnic, v oblasti životního prostředí např. 

odstraňování ekologických zátěží či výsadba zeleně. Přispívá do oblastí místního rozvoje, 

zaměstnanosti, kultury, cestovního ruchu, zdravotnictví apod. (12, s. 80) 

 

Evropský sociální fond (ESF) 

V roce 1960 by založen Evropský sociální fond, jenž podporuje aktivity v rozvoji 

lidských zdrojů a zaměstnanosti. Podporuje projekty, jako např. zapojení dlouhodobě 

nezaměstnaných opět do pracovního procesu, rozvoj systémů vzdělávání a kvalifikace, 

speciální programy pro znevýhodněné skupiny obyvatel apod. (12, s. 80) 

 

Fond soudržnosti (FS) 

Jinak také Kohezní fond, je na rozdíl od strukturálních fondů určen na podporu 

rozvoje chudších států, nikoli regionů. Podobně jako u ERDF jsou z něj 

podporovány investiční (infrastrukturní) projekty, avšak jen se zaměřením na dopravní 

infrastrukturu většího rozsahu (např. transevropské sítě), ochranu životního prostředí a na 

oblast energetické účinnosti a obnovitelných zdrojů energie. (12, s. 80) 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD) 

Je finanční nástroj na podporu rozvoje venkova, který spadá do společné zemědělské 

politiky EU. Prostředky z EAFRD slouží ke zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství 

a lesnictví, zlepšení životního prostředí a krajiny nebo kvality života ve venkovských 

oblastech a diverzifikace hospodářství venkova. (12, s. 81) 

 

 

 



 31 

Evropský námořní a rybářský fond (EMFF) 

Je to finanční nástroj na podporu rybolovu, který spadá do společné rybářské politiky 

EU. Fond podporuje projekty vedoucí k vyšší konkurenceschopnosti a ochraně životního 

prostředí. Financuje aktivity týkající se mořského i vnitrozemského rybolovu (např. 

odbahňování rybníků), investice na modernizaci zpracovatelského průmyslu, modernizace 

plavidel, podpory likvidace už nedostačujících plavidel, zlepšování akvakultury apod. (12, 

s. 81) 

  

Fond solidarity 

Zřízen byl v roce 2002 a poskytuje rychlou a flexibilní finanční pomoc při velké 

přírodní katastrofě. O pomoc může zažádat členský stát, pokud jsou škody vyšší než 0,6 % 

HDP postiženého státu. V rámci fondu lze poskytnout pomoc také preventivním opatřením 

proti těmto přírodním katastrofám. (12, s. 82) 

 

Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci 

Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci (EGF) financuje projekty na pomoc 

pracovníkům propuštěným v důsledku globalizace. To znamená např. v případě bankrotu 

velkého podniku či při přemístění továrny mimo území EU, případně když je v určitém 

regionu v jednom odvětví propuštěno mnoho lidí najednou. O pomoc z tohoto fondu mohou 

požádat pouze členské státy. (13) 



 32 

4. Praktická část 

4.1 Charakteristika obce Tmaň 

Poloha obce 

Obec Tmaň leží přibližně devět kilometrů jihozápadním směrem od města Berouna 

v nadmořské výšce 361 metrů na hranici Chráněné krajinné oblasti Český kras. K obci spadá 

několik osad a to Lounín, Havlíčkův Mlýn a Slavíky. Obec se rozprostírá na 1009 ha půdy 

a je obklopena několika vrchy. V severovýchodní části obce se tyčí Kotýz, na východě 

Kobyla a Oujezdec a nejvyšší vrch je nazýván Koukolova Hora. Nedaleko obce můžeme 

navštívit Koněpruské jeskyně a Národní přírodní památku Zlatý kůň. 

 

Historie obce 

Název obce Tmaň se odvozuje od Tumoně, jež byl roku 921 jedním z vrahů kněžny Ludmily 

na Tetíně. 

 V roce 1070 nalezneme první historickou zmínku o obci Tmaň, jako o sídle bratrů 

Havla a Budislava.  Další podloženou zmínku o obci nalezneme až v roce 1315 v textu 

z archivu kapitoly pražské, kde se píše o kostelu sv. Jiří a jmenování jeho kněze Ondřeje 

rektorem a farářem. V letech 1391-395 měl v držení Tmaň Markvart z Tmaně. V době 

husitských válek, je s Tmaní zmiňováno jméno Buzek ze Tmaně, který v husitských válkách 

bojoval na straně katolíků. Od osmdesátých let 15. století patřila Tmaň rodu Svárovských, 

kteří ji v roce 1540 prodali Ludmile z Řehelnic od té doby byla často Tmaň prodávána 

a předána. Ve dvacátých letech 20. století patřil tmaňský zámek s přilehlým parkem 

a velkostatkem Anně Noltschové. (15, s. 17-23) 

 

 V obci nalezneme hned několik památek. Kostel sv. Jiří s první písemnou zmínkou 

v roce 1315. V roce 2000 byl kostel za pomoci občanů, sponzorů a obce rekonstruován. Od 

1. července 2006 patří tmaňská farnost k římskokatolické farnosti Žebrák. Sbor Jiřího 

z Poděbrad spadající pod Církev československou husitskou patří k dalším významným 

památkám v obci. V dubnu roku 1925 byl položen základní kámen pro stavbu kostela a dne 

24. října 1926 byl slavnostně otevřen. Významnou památkou je místní zámeček. V 16. století 

byla tvrz s dvorcem přestavěna na renesanční zámeček. Ve 20. století vlastnila zámek rodina 



 33 

Noltschů a v letech 1909-1912 byl hostem Emmy Noltschové malíř Mikoláš Aleš, z této 

doby jsou některé tmaňské obrázky. (15, s. 46-50) 

 

Znak obce 

Rozhodnutí o udělení znaku obce převzal dne 18. prosince 2000 starosta obce od 

tehdejšího předsedy Poslanecké sněmovny Václava Klause. Při tvorbě tohoto symbol se 

vycházelo z původního znaku obce z roku 1974, vytvořený Karlem Liškou. Karel Liška 

vycházel při tvorbě znaku z rodového znaku držitelů obce v letech 1544-1622 Trmalů 

z Toušic. (15, s. 41) 

Znak je tvořen ze dvou částí, oddělených stříbrným kůlem. Na jedné straně 

nalezneme zlatou vázu s uchy a třemi červenými květy s šesti okvětními lístky a na druhé 

v červeném podkladu jsou na zlatých násadách dva zkřížené stříbrné lamačské špičáky. Znak 

obce je zobrazen v příloze č. 4. 

 

Spolky v obci 

Sbor dobrovolných hasičů Tmaň 

Založen byl v roce 1904. Do sboru se přihlásilo celkem 26 tmaňských obyvatel a dne 

29. ledna 1905 se konala 1. řádná valná hromada. V roce 2014 oslavil sbor 110. výročí 

založení a jedná se o nejstarší spolek v obci. Nynějším starostou SDH je Vít Hofmann 

a velitelem zásahové jednotky Pavel Celta. Sbor se mimo záchranných hasičských 

povinností věnuje oddílu mládeže s dvaceti mladými hasiči. Požární techniku a vybavení se 

SDH snaží obnovovat z vlastních zdrojů, ale bez pomoci dotačních titulů by to nebylo 

možné. Největší podporu sbor získává z Fondu podpory dobrovolných hasičů a složek IZS. 

Klub důchodců 

 Klub důchodců vznikl v roce 2008 a od té doby je v čele jeho předsedkyně Vlasta 

Hrubá. Klub se věnuje pořádání zajímavých kulturních akcí na území obce, často pořádá 

i zájezdy nebo víkendové pobyty. 

Občanské sdružení Vrtule 

Zakladatelkou je Mgr. Hana Laňová. Mimoškolním aktivitám dětí a mládeže se 

věnuje spolek od 20. června 2008. 

 

 



 34 

TJ VČS Tmaň 

První zmínku o tělovýchovné jednotě nalezneme v Podbrdských rozletech z roku 

1921, kde se píše o valné hromadě Dělnické tělovýchovné jednoty. V minulých letech byla 

jednota několikrát rozpuštěna a opět obnovena. Nynější podoba tělovýchovné jednoty se 

datuje od roku 1971, kdy došlo k přejmenování z TJ Sokol Tmaň na Tělovýchovnou jednotu 

Velkolom Čertovy schody Tmaň. Součástí jednoty je dnes fotbalový oddíl odehrávající 

zápasy v III. A třídě, oddíl nohejbalu, oddíl tenisu účastnící se okresní soutěže a oddíl 

ženského cvičení. 

MS Hora Tmaň 

Vznik sdružení se datuje k 15. únoru 1949, tehdy ještě pod názvem Lovecká 

společnost pro místní honitbu. V současné době má spolek 25 členů mezi nimi i tři ženy 

a zaměřuje se převážně na sledování řádného chovu zvěře, na ochranu zvěře a samozřejmě 

také na její lov. 

Demografické ukazatele 

Počet obyvatel 

Celkový počet obyvatel ke dni 31. prosince 2015 čítal 1 136 obyvatel. Nejlidnatější 

částí obce je Tmaň a nejméně obyvatel nalezneme v osadě Slavíky. V je vystavěno 

dvanáct bytových domů o různém počtu a rozměrech bytových jednotek. V obci bylo 

doposud vydáno 295 čísel popisných (souhrn za všechny části obce). 

 

Tabulka č.  3 Počet obyvatel v částech obce k 31. 12. 2015 

Část obce Dospělí Děti Celkem 

Tmaň 832 188 1020 

Lounín 87 21 108 

Slavíky 8 0 8 

Celkem 927 209 1136 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Počet žen v obci je v celkovém počtu občanů o 18 osob vyšší než počet mužů. 

Nejvíce žen a stejně tak i mužů je ve věku od 40 do 69 let. Průměrný věk dospělých mužů 

v obci je 47,82 let, u žen je to 44,37 let a jsou na tom tedy průměrově lépe. Celkový věkový 



 35 

průměr za celou obce je 41,05 v porovnání s celorepublikovým průměrem k 31. prosinci 

2014 41,7 let je průměr obce nižší.  

 

Tabulka č.  4 Věkové složení obce k 31. 12. 2015 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Graf č. 3 Vývoj počtu obyvatel v obci v letech 2005-2015 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle dokumentů OÚ 

 

Grafu č. 3 zachycuje vývoj počtu obyvatel v obci v letech 2005-2015. Z grafu je 

patrné, že počet obyvatel se každým rokem navyšuje. Při srovnání roku 2005 a 2015 narostl 

počet o 132 obyvatel. Změny v přírůstky obyvatel jsou nejčastěji způsobeny migrací 

obyvatel. V dnešní době se zvyšuje zájem o bydlení na venkově a jinak tomu není ani v obci 

Tmaň, kde zájem o stavební pozemky a nemovitosti stoupá. K největšímu meziročnímu 

přírůstku v počtu obyvatel došlo v roce 2011, kdy se počet občanů navýšil o 29 obyvatel, 

naopak k zápornému přírůstku došlo v letech 2008 a 2009 

Pohlaví Celkem 
Počet obyvatel ve věku 

0 - 17 let 18 - 39 let 40 - 69 let 70 a více let 

Ženy 577 116 156 221 84 

Muži 559 128 156 235 40 

Celkem 1136 244 312 456 124 



 36 

Podíl nezaměstnaných osob 

V obci se nezaměstnanost pohybuje okolo 6 %, přibližně ve stejné míře, jako je 

celorepublikový podíl. K 29. únoru 2016 se jedná o číslo 6,3 %. K 31. prosinci 2015 bylo 

více nezaměstnaných žen než mužů. Z celkového počtu 43 uchazečů o zaměstnání se na 

tomto čísle podílí 28 žen, zbývajících 15 uchazečů tvoří muži. V předcházejícím roce tomu 

bylo naopak, v počtu uchazečů převládali muži v počtu 24 uchazečů, což je pouze o dva více 

než žen. 

 V tabulce č. 4 je zaznamenán podíl nezaměstnaných osob pouze ve dvou časových 

obdobích, neboť od ledna 2013 MPSV přešlo na nový ukazatel nezaměstnanosti v ČR 

s názvem „Podíl nezaměstnaných osob“. Ukazatel vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů 

o zaměstnání ve věku 16-64 let na počtu obyvatel ve stejném věku.   

 

Tabulka č.  5 Nezaměstnanost v obci v letech 2014-2015 

  
Dosažitelní 

uchazeči 15 - 64 
Obyvatelstvo 15-64 

Podíl 

nezaměstnaných 

osob 

31.12.2015 43 718 6,0% 

31.12.2014 46 714 6,4% 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Složení vedení obce a orgánů zastupitelstva 

Od roku 2014 je starostou obce Mgr. Pavel Pavlásek, I. místostarostou byl zvolen Jan 

Plátěnka a II. místostarostou Antonín Kiml. Zastupitelstvo je patnáctičlenné a rada obce 

pětičlenná. Rada obce se schází pravidelně jednou za čtrnáct dní. 

Členové rady obce: starosta a místostarostové, Mgr. Miroslava Kepková a Mgr. Hana 

Laňová 

Zastupitelstvo obce je patnáctičlenné tvořeno zastupiteli Jiří Eschner, Martina Ježková, Josef 

Sakáč, Mgr. Pavel Pavlásek, Jaroslav Karmazín, Mgr. Miroslava Kepková, Mgr. Pavel 

Pavlásek ml., Slavomír Malík, Mgr. Hana Laňová, Petra Reková, Roman Sudík, Jan 

Plátěnka, Antonín Kiml, Jarmila Rysová a Zdeněk Vinš. 

 



 37 

Komise a výbory 

SPOZ 

předseda: Jarmila Rysová 

člen: Iva Sulíková, Jana Kozlerová, Ivana Foltýnová, Miroslava Kepková, Petra Foltýnová, 

Monika Lisá Šimková 

 

Kulturní a školská komise 

předseda: Josef Sakáč 

člen: Silvie Fodorová, Ondřej Svoboda 

 

Komise ochrany veřejného pořádku a životního prostředí 

předseda: Jan Plátěnka 

člen: Pavel Celta, Radka Nová 

Sociální komise 

předseda: Martina Ježková 

člen: Mgr. Hana Laňová, Lucie Řehořová, Kamila Kantorová, Marcela Závorová 

 

Kontrolní výbor 

předseda: Jiří Eschner 

člen: Igor Vostárek, Jaroslav Karmazín 

Finanční výbor 

předseda: Mgr. Hana Laňová 

člen: Pavel Pavlásek st., Pavel Rys 

 

Rada sociálního fondu 

předseda: Mgr. Laňová Hana             

člen: Antonín Kiml, Jiřinka Soukupová 



 38 

4.2 Hospodaření obce Tmaň 

Zhodnocení hospodaření obce bylo provedeno na základě analýzy příjmů a výdajů 

v období 2010-2014. Vývoj jednotlivých příjmů a výdajů je řešen v následujících 

podkapitolách. Závěr kapitoly je věnován vyhodnocení ukazatelů příjmů a výdajů na 

jednoho obyvatele, ukazatele dluhové služby a ukazatelů salda příjmů a výdajů a míry 

soběstačnosti. 

Tabulka č. 5 a graf č. 4 zobrazují vývoj skutečných příjmů a výdajů v letech 2010-

2014. Nejvyšších skutečných příjmů obec dosáhla v roce 2010, kdy příjmy činili 26 154 083 

Kč. Nejnižší příjmy obec nashromáždila v roce 2012, oproti nejvyšším příjmům se příjmy 

snížily o 10 477 180 Kč. 

Tabulka č.  6 Skutečné příjmy a výdaje obce v letech 2010-2014 

 

Rok 

2010 2011 2012 2013 2014 

Skutečné 

příjmy 26 154 083 Kč 23 284 349 Kč 15 676 903 Kč 19 333 514 Kč 21 121 135 Kč 

Skutečné 

výdaje 23 029 137 Kč 14 926 505 Kč 20 085 366 Kč 19 566 410 Kč 13 096 585 Kč 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Graf č. 4 Skutečné příjmy a výdaje obce v letech 2010-2014 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

0 Kč

5 000 000 Kč

10 000 000 Kč

15 000 000 Kč

20 000 000 Kč

25 000 000 Kč

30 000 000 Kč

2010
2011

2012
2013

2014
Rok

Skutečné příjmy Skutečné výdaje



 39 

Skutečné příjmy ve sledovaných letech převyšují příjmy plánované. Pouze v roce 

2013 jsou skutečné příjmy o 4 % nižší než plánované. Důvodem tohoto rozdílu je, že obec 

v roce 2012 obdržela příslib o obdržení dotace a musela tuto skutečnost promítnout do 

rozpočtu obce. Skutečnou finanční částku ale obdržela až v roce 2013. 

Plnění rozpočtu příjmů je kromě roku 2012 realizováno vždy o více než 21 %. 

K nejvyššímu rozdílu mezi plánovanými příjmy a skutečnými příjmy došlo v roce 2011, kde 

rozdíl činnil 6 530 649 Kč.  

 

Plánované výdaje se od roku 2010 pomalu snižují. K největšímu snížení došlo v roce 

2012, kdy se plánované výdaje klesly o 3 709 9740 Kč. V letech 2011 a 2014 došlo k situaci, 

kdy skutečné výdaje byli nižší než plánované. V letech 2010, 2012 a 2013 došlo k plnění 

rozpočtu o více než 2%. Největší rozdíl mezi plánovanými a skutečnými výdaji nastal v roce 

2011, kdy bylo plnění rozpočtu pouze ze 74 % a částka, o kterou se výdaje lišily, činila 

5 111 435 Kč. 

 

Ve většině případů jsou rozdíly způsobeny neočekávanými událostmi, jako např. 

obdržení či neobdržení dotace, neplánované nákupy zboží a služeb, neočekávané opravy na 

obecním majetku, živelné pohromy apod. 

 

Tabulka č.  7 Plnění rozpočtu v letech 2010-2014 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

  

2010 2011 2012 2013 2014

Skutečné příjmy 26 154 083 Kč    23 284 349 Kč    15 676 903 Kč      19 333 514 Kč  21 121 135 Kč 

Plánované příjmy (dle 

schváleného rozpočtu
20 117 900 Kč    16 753 700 Kč    16 328 000 Kč      15 913 200 Kč  16 121 500 Kč 

Plnění rozpočtu v % 130% 139% 96% 121% 131%

Skutečné výdaje 23 029 137 Kč    14 926 505 Kč    20 085 366 Kč      19 566 410 Kč  13 096 585 Kč 

Plánované výdaje (dle 

schváleného rozpočtu
22 509 361 Kč    20 037 940 Kč    16 328 000 Kč      15 913 200 Kč  15 186 340 Kč 

Plnění rozpočtu v % 102% 74% 123% 123% 86%

Položky
Rok



 40 

4.2.1 Příjmy obce 

V letech 2012-2013 měli na příjmech největší podíl daňové příjmy a to okolo 50%. 

Nejnižší podíl ve sledovaných obdobích měli vždy kapitálové příjmy. Procentní zastoupení 

přijatých transferů se každý rok mění dle výše obdržených dotací. V letech 2010-2014 se 

nejvíce odchylují roky 2010 a 2011. Nedaňové příjmy po dobu hodnoceného období klesaly 

s výjimkou v roce 2012, kdy došlo k nepatrnému nárůstu příjmů. Klesání nedaňových příjmů 

je zapříčiněno klesáním příjmů z úhrad dobývacího prostoru a z vydobytých nerostů. 

 

Tabulka č.  8 Podíl jednotlivých příjmů na celkových příjmech obce 

Položka 
Rok 

2010 2011 2012 2013 2014 

Daňové příjmy 34,71% 38,22% 52,53% 58,03% 58,39% 

Nedaňové příjmy 31,58% 24,91% 27,42% 21,40% 20,56% 

Kapitálové příjmy 11,50% 16,08% 5,22% 4,34% 7,07% 

Přijaté transfery 22,20% 20,79% 14,83% 16,23% 13,98% 

Příjmy celkem 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Graf č. 5 Podíl jednotlivých příjmů na celkových příjmech obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

Daňové příjmy Nedaňové příjmy Kapitálové příjmy Přijaté transfery



 41 

Daňové příjmy 

 

Nejvyšší zdrojem daňových příjmů v obci jsou během sledované období daň 

z přidané hodnoty, daň z příjmu fyzických a právnických osob a daně z majetku v případě 

námi zvolené obce se jedná o daň z nemovitosti. 

Tabulka č.  9 Významné daňové příjmy 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Výše místních poplatků je v kompetenci obce. Soustava místních poplatků je 

uzákoněna zákonem o místních poplatcích a při výměře musí být tento zákon respektován. 

Obec vydává obecně závazné vyhlášky, ve kterých stanoví výši poplatků. V obci Tmaň je 

například stanoven poplatek za komunální odpad (1337) ve výši 400,-Kč/ rok. Výše 

ostatních poplatků není pro rozpočet obce příliš významná. Správní poplatky upravuje zákon 

č. 631/2004 Sb., o správních poplatcích a jejich výše je předepsána v sazebníku správních 

poplatků. Jde o poplatky za správní úkony, které obec vyměřuje a vybírá jako správní orgán. 

 

 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014

111

Daň z příjmu 

FO
2 002 836 Kč 2 124 574 Kč 1 776 446 Kč 2 545 360 Kč 2 799 869 Kč 

112

Daně z příjmu 

PO
1 934 759 Kč 1 394 747 Kč 1 849 148 Kč 2 521 475 Kč 2 842 507 Kč 

121

Obecné daně 

ze zboží a 

služeb v 

tuzemsku

3 331 821 Kč 3 576 977 Kč 3 409 443 Kč 4 603 118 Kč 5 014 231 Kč 

133

Poplatky a 

odvody v 

oblasti ŽP

269 458 Kč    271 951 Kč    443 514 Kč    445 842 Kč    451 883 Kč    

134

Místní 

poplatky z 

vybraných 

činností a 

služeb

43 952 Kč      43 022 Kč      38 853 Kč      38 504 Kč      38 710 Kč      

151

Daně z 

majetku
1 477 806 Kč 1 475 121 Kč 671 843 Kč    993 294 Kč    1 117 485 Kč 

Položky
Rok

Významné daňové příjmy



 42 

V prvních letech pozorování bylo tempo meziročního příjmu záporné a v posledních 

dvou letech pozorování byl značný nárůst tempa meziročního příjmu v roce 2013 dokonce 

36,24% nárůst způsobený zvýšením daně z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti a 

funkčních požitků a daně z přidané hodnoty. 

 

Tabulka č.  10 Meziroční tempo růstu daňových příjmů 

  Rok 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Daňové příjmy 9 079 359 Kč 8 899 482 Kč 8 235 219 Kč 11 219 936 Kč 12 332 605 Kč 

MTR   -1,98% -7,46% 36,24% 9,92% 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Nedaňové příjmy 

 

Ve sledované obci tvoří nedaňové příjmy převážně příjmy z vlastní činnosti (211), 

příjmy z pronájmu majetku (213), výnosy z finančního majetku (214), ostatní nedaňové 

příjmy (232), příjmy z využívání výhradních práv k přírodním zdrojům (234) a splátky 

půjčených prostředků od obyvatelstva (246). Nejvyšší nedaňových příjmů obec dosáhla 

v roce 2010, kdy byly obci vyplaceny pojistné náhrady za způsobenou škodu vzniklou 

vichřicí. 

 

Tabulka č.  11 Meziroční tempo růstu nedaňových příjmů 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Od roku 2010 nedaňové příjmy klesají, a proto je tempo růstu záporné mimo roku 

2014, kdy došlo k nepatrnému nárůstu. Toto je zapříčiněno klesáním příjmů z úhrad 

dobývacího prostoru a z vydobytých nerostů. V obci se nachází společnosti Velkolom 

2010 2011 2012 2013 2014

Nedaňové příjmy 8 259 883 Kč 5 800 100 Kč 4 298 640 Kč 4 136 654 Kč 4 342 619 Kč

MTR -29,78% -25,89% -3,77% 4,98%

Meziroční tempo růstu – Daňové příjmy

Rok



 43 

Čertovy schody, a.s., která zde těží vápenec. V průběhu let ale společnost postupně přesouvá 

těžbu do katastru okolních obcí a tak dochází k poklesu příjmů z vydobytých nerostů. 

 

Tabulka č.  12 Podíl příjmů z úhrad dobývacího prostoru a z vydobytých nerostů na 

nedaňových příjmech a na celkových příjmech 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Z tabulky je patrné, že příjmy z úhrad dobývacího prostotu nemůžeme považovat za 

nepatrné. Tvoří nadpoloviční většinu nedaňových příjmů a ani jejich podíl na celkových 

příjmech není nezanedbatelný. Platba úhrad z dobývacího prostoru probíhá přes báňský úřad, 

kterému společnost jednou do roka zašle daň z dobývacího prostoru (daň se platí za hektar 

plochy dobývacího prostoru) a úřad poté čtvrtletně zasílá platby obci. Roční výše těchto 

plateb se pohybuje kolem 2 500 000 Kč. 

 

Kapitálové příjmy 

 

Kapitálové příjmy jsou tvořeny příjmy z prodeje dlouhodobého majetku, příjmy z prodeje 

dlouhodobého finančního majetku (patří sem např. Příjmy z prodeje akcií, majetkových 

podílů nebo z prodeje dluhopisů). Ve sledovaném období obec Tmaň měla pouze příjmy 

z prodeje dlouhodobého majetku. 

 

  
Rok 

2010 2011 2012 2013 2014 

Nedaňové 

příjmy 
 8 259 883 Kč   5 800 100 Kč   4 298 640 Kč   4 136 654 Kč   4 342 619 Kč  

Celkové 

příjmy  
26 154 083 Kč 23 284 349 Kč 15 676 903 Kč 19 333 514 Kč 21 121 135 Kč 

PzÚDP  4 461 442 Kč   4 095 950 Kč   2 670 148 Kč   2 572 211 Kč   2 541 885 Kč  

Podíl na 

NP 
54% 71% 62% 62% 59% 

Podíl na 

CP 
17% 18% 17% 13% 12% 



 44 

Tabulka č.  13 Meziroční tempo růstu kapitálových příjmů 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

K nevyššímu propadu kapitálových příjmů došlo v roce 2012, kdy kapitálové příjmy 

poklesly v porovnání s předchozím rokem o 78,16 % na částku 817 687 Kč. Kapitálové 

příjmy lze chápat jako jednorázový příjem. 

V prvních letech pozorování tvořili kapitálové příjmy významnou část příjmů, 

jednalo se o příjmy z prodeje majetku. Obec vlastnila několik obecních bytů, které postupně 

odprodala do vlastnictví nájemníkům obývající obecní byty. Nyní obce vlastní pouze dva 

byty, které pronajímá zaměstnancům obce. 

 

Přijaté transfery 

 

Přijaté transfery nebo také přijaté dotace dělíme na investiční a neinvestiční přijaté 

transfery. 

 

Tabulka č.  14 Investiční a neinvestiční transfery 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Nejvýznamnější položku neinvestičních příjmů reprezentují přijaté transfery ze 

státního rozpočtu (4116), které se každý rok pohubují okolo 500 tis. Kč, další významnou 

položkou jsou převody z vlastních fondů (413). 

 

2010 2011 2012 2013 2014

Kapitálové příjmy 3 008 392 Kč 3 744 013 Kč 817 687 Kč 839 084 Kč 1 493 999 Kč

MTR 24,45% -78,16% 2,62% 78,05%

Rok

Meziroční tempo růstu – kapitálové příjmy

2010 2011 2012 2013 2014

5 806 449 Kč 4 840 754 Kč 2 325 357 Kč 3 137 840 Kč 2 951 911 Kč

3 154 701 Kč  2 081 838 Kč  625 000 Kč     1 698 238 Kč  1 460 602 Kč  

54,33% 43,01% 26,88% 54,12% 49,48%

2 651 748 Kč  2 758 916 Kč  1 700 357 Kč  1 439 602 Kč  1 491 309 Kč  

45,67% 56,99% 73,12% 45,88% 50,52%

Investiční přijaté transfery

Rok

Přijaté transfery

Neinvestiční přijaté transfery



 45 

Tabulka č.  15 Podíl přijatých transferů na celkových příjmech 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Výše investičních přijatých transferů se odvíjí od přijatých dotací. Nejvyšší částku 

obec získala v roce 2010, v tomto roce byla obci poskytnuta dotace ze Středočeského kraje 

na přístavbu Základní školy a Mateřské školy ve Tmani. Více k problematice bude řešeno 

v kapitole Analýza dotací. 

  

2010 2011 2012 2013 2014

Přijaké transfery 5 806 449 Kč 4 840 754 Kč 2 325 327 Kč 3 137 840 Kč 2 951 911 Kč 

Celkové příjmy 26 154 083 Kč 23 284 349 Kč 15 676 903 Kč 19 333 514 Kč 21 121 135 Kč

Podíl na CP 22% 21% 15% 16% 14%

Rok



 46 

4.2.2 Výdaje obce 

Výdaje obce Tmaň jsou tvořeny z běžných výdajů a z kapitálových výdajů. Z grafu 

č. 6 je patrné, že běžné výdaje, každý rok převyšují kapitálové výdaje. Největší rozdíl je 

v roce 2014, kdy výše kapitálových výdajů byla pouze 1 724 925 Kč a tedy i nejnižší za 

pozorované roky. V letech 2010-2014 není pozorován výraznější výkyv ve výši běžných 

výdajů. Kapitálové výdaje kolísají každý pozorovaný rok. Nejnižších celkových výdajů 

dosáhla obec v roce 2014 a nejvyšších v roce 2010.  

 

Graf č. 6 Výdaje obce v letech 2010-2014 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Tabulka č.  16 Výdaje obce v letech 2010-2014 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Běžné výdaje 

Běžnými výdaji rozumíme takové výdaje, jejichž charakter se každý rok pravidelně 

opakuje. Běžné výdaje slouží k úhradě základních potřeb a oblastí, které jsou obcí 

spravovány. Nejčastěji se jedná o školství, veřejné osvětlení, životní prostředí a odpady, 

správa a údržba majetku, veřejné zeleně apod. 

 

2010 2011 2012 2013 2014

13 163 207 Kč 10 541 863 Kč 11 158 119 Kč 11 835 895 Kč 11 371 660 Kč

9 865 930 Kč 4 384 642 Kč 8 927 247 Kč 7 730 515 Kč 1 724 925 Kč

23 029 137 Kč 14 926 505 Kč 20 085 366 Kč 19 566 410 Kč 13 096 585 Kč

Položka
Rok

Běžné výdaje

Kapitálové výdaje

Výdaje celkem



 47 

Meziroční tempo růstu běžných výdajů ve sledovaných letech hodně kolísá 

a pohybuje se v rozmezí od -20 % do +6 %, jak ukazuje tabulka č. 16. Nejnižší hodnoty 

tempo dosáhlo v roce 2011, kdy běžné výdaje klesly o 2 621 344 Kč. V období pěti let jsou 

nejvyšší běžné výdaje zaznamenány v roce 2010. Souhrn běžných výdajů za tyto roky činní 

58 070 744 Kč. 

 

Tabulka č.  17 Meziroční tempo růstu běžných výdajů 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Tabulka č.  18 Významné běžné výdaje 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

• Pod položku 501 Platy spadají: platy zaměstnancům obce, kteří jsou u obce 

zaměstnáni na hlavní pracovní poměr, obec má k 1. lednu 2016 čtrnáct zaměstnanců 

 

• Pod položku 502 Ostatní platy za provedenou práci spadají: platy osobám 

zaměstnaným na DPČ nebo DPP a odměny členům zastupitelstva obce 

 

2010 2011 2012 2013 2014

13 163 207 Kč 10 541 863 Kč 11 158 119 Kč 11 835 895 Kč 11 371 660 Kč

-19,91% 5,85% 6,07% -3,92%

Položka
Rok

Běžné výdaje

MTR

2010 2011 2012 2013 2014

501 Platy 1 882 234 Kč 1 774 343 Kč 1 819 194 Kč 1 860 135 Kč 2 017 621 Kč

502
Ostatní platy za 

provedenou práci
1 764 939 Kč 1 130 270 Kč 1 032 885 Kč 1 087 442 Kč 1 349 552 Kč

503

Povinné pojistné 

placené 

zaměstnavatelem

940 822 Kč 835 332 Kč 1 032 563 Kč 893 986 Kč 962 370 Kč

515
Nákup vody, paliv 

a energie
999 889 Kč 922 018 Kč 861 702 Kč 978 717 Kč 852 734 Kč

516 Nákup služeb   2 061 291 Kč 1 722 340 Kč 1 924 172 Kč 1 916 110 Kč 1 841 999 Kč

517 Ostatní nákupy 1 068 602 Kč 147 837 Kč 569 317 Kč 1 029 200 Kč 765 973 Kč

533

Neinv. transfery 

příspěvkovým 

organizacím

    1 463 000 Kč 1 515 000 Kč 1 500 000 Kč 1 500 000 Kč 1 500 000 Kč

Položka
Rok



 48 

• Pod položku 503 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem spadá: sociální a 

zdravotní pojištění placené zaměstnavatelem za zaměstnance 

 

• Pod položku 515 Nákup vody, paliv a energie spadá: nákup pohonných hmot, zálohy 

na plyn, vodu a elektřinu 

 

• Pod položku 516 Nákup služeb spadá: nákup poštovních a telekomunikačních 

služeb, platby za likvidaci komunálního odpadu, provoz sběrného dvora, poplatky 

peněžním ústavům, nájemné, platba revizí, příspěvek na stravování zaměstnanců a 

mnoho dalšího 

 

• Pod položku 517 Ostatní nákupy spadají: výdaje na opravy a údržbu obecního 

majetku 

 

• Pod položku 533 Neinvestiční transfery příspěvkovým organizacím spadá: příspěvek 

na provoz Základní školy a Mateřské školy ve Tmani, jejímž zřizovatelem je obec, 

této organizaci ročně přispívá na provoz částkou 1500 tis. Kč  

 

Dále za zmínku stojí výdaje na dopravní obslužnost, nebo půjčené prostředky obyvatelstvu. 

 

Kapitálové výdaje 

 

Kapitálové výdaje, jsou výdaje jednorázového charakteru a zpravidla jsou určeny 

k financování investičních záměrů obce. Dle rozpočtové skladby jsou řazeny do třídy 6. 

V roce 2010 proběhla I. etapa vybudování přístavby ZŠ a MŠ ve Tmani ve výši 

4  160 399 Kč, byla zahájena a dokončena I. etapa výstavby komunikaci v části obce Na 

Boru ve výši 4 100 000 Kč a poslední investicí v tomto roce byla výstavba sběrného dvora 

včetně několika hal ve výši 1 351 045 Kč. 

II. etapa přístavby ZŠ a MŠ ve Tmani se promítla do kapitálových výdajů v roce 2011 

částkou 3  255 250Kč a rekonstrukce stávající kotelny v budově Obecního úřadu se promítla 

do výdajů částkou 800 00 Kč 



 49 

V roce 2012 byla zrekonstruována kotelna ZŠ a MŠ ve Tmani v celkové výši 

1 700 000 Kč a dále byla dokončena II. etapa výstavby komunikací v části obce Na Boru ve 

výši 6 300 tis. Kč.  

V roce 2013 obec zakoupila zametací vůz ve výši 1 619 590 Kč a vybudovala 

kompostárnu ve výši 1 657 011 Kč.  

V roce 2014 bylo zakoupeno potřebné dovybavení pro kompostárnu a ke konci roku 

byl zakoupen užitkový vůz Citroen Jumper PickUP ve výši 400 000 Kč. 

 

Tabulka č.  19 Meziroční tempo růstu kapitálových výdajů 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

Ve sledovaném období došlo u kapitálových výdajů ke značným výkyvům. Při 

srovnání roku 2010 a 2011 došlo k poklesu o 55,56 % a v roce 2014 došlo k poklesu dokonce 

o 77,69 %. Nejvyššího tempa bylo dosaženo v roce 2012, kdy se výdaje zdvojnásobily. Výše 

kapitálových výdajů se zpravidla odvíjí od schválených dotačních projektů, k obdrženému 

příjmu musí být odpovídající výdaj. 

 

Příjmy na jednoho obyvatele 

Nejnižší příjem na jednoho obyvatele byl v roce 2012 a to 14 516 Kč. V roce 2010 

můžeme pozorovat nejvyšší příjem na jednoho obyvatele a to v částce 23 373 Kč. 

K největšímu poklesu došlo mezi roky 2011 a 2012, kdy příjem na jednoho obyvatele klesl 

oproti předchozímu roku o 7 681 Kč. Průměrný příjem na jednoho obyvatele za sledované 

období činní 19 340 Kč Může říci, že v letech 2012-2014 dosahovala obec podprůměrných 

hodnot. 

 

Tabulka č.  20 Příjmy na jednoho obyvatele 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, ČSÚ, vlastní zpracování 

2010 2011 2012 2013 2014

9 865 930 Kč 4 384 642 Kč 8 927 247 Kč 7 730 515 Kč 1 724 925 Kč

-55,56% 103,60% -13,41% -77,69%

Kapitálové výdaje

MTR

Položka
Rok

2010 2011 2012 2013 2014

Počet obyvatel k 

31.12. daného roku
1049 1080 1090 1119 1126

Celkové příjmy 26 154 083 Kč 23 284 349 Kč 15 676 903 Kč 19 333 514 Kč 21 121 135 Kč

Příjem / 1 obyvatel 23 373 Kč             22 197 Kč            14 516 Kč            17 737 Kč            18 875 Kč            

Rok
Položka



 50 

Výdaje na jednoho obyvatele 

Ve sledovaných letech 2010-2014 jsou výdaje na jednoho obyvatele proměnlivé. 

Nejvyšší rozdíl v částkách je v letech 2010 a 2011, kdy výdaje oproti předchozímu roku 

poklesly o 6 351 Kč, podobný pokles je zaznamenán také v letech 2013 a 2014. Nejnižší 

výdaje na jednoho obyvatele jsou zaznamenány v posledním sledovaném roce, naopak 

nejvyšší výdaje jsou na počátku sledovaných let, v roce 2010. Průměrný výdaj na za 

sledovaných pět let je 16 612 Kč. Když od sebe odečteme průměrné příjmy na jednoho 

obyvatele 19 340 Kč a průměrné výdaje na jednoho obyvatele 16 612 Kč dostaneme 

průměrnou roční úsporu na obyvatele 2 728 Kč. 

 

Tabulka č.  21 Výdaje na jednoho obyvatele 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Ukazatel dluhové služby 

Ukazatel dluhové služby by neměl překročit hodnotu 30 %. Ukazatel dluhové služby 

se v obci Tmaň pohybuje v hodnotách od 6 % do 12 %. V roce 2014 dosáhla obce nejnižší 

hodnoty a to 6 %. Obec Tmaň splácí úvěr, který si vzala na rekonstrukci bytového domu 

č. p. 178, v roce 2014 se již z tohoto úvěru neplatily úroky a v roce 2015 proběhla poslední 

splátka. 

2010 2011 2012 2013 2014

Počet obyvatel k 

31.12. daného roku
1049 1080 1090 1119 1126

Celkové výdaje 23 029 137 Kč 14 926 505 Kč 20 085 366 Kč 19 566 410 Kč 13 096 585 Kč

Výdaj/ 1 obyvatel 20 580 Kč             14 229 Kč            18 598 Kč            17 951 Kč            11 704 Kč            

Položka
Rok



 51 

Tabulka č.  22 Ukazatel dluhové služby 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Saldo příjmů a výdajů 

Nejlepší výsledky salda příjmů a výdajů jsou zaznamenány v letech 2011 a 2014. 

Nejhorší výsledky za sledované období měla obec v roce 2012 a 2013. V roce 2012 vznikl 

schodek 4 408 463 Kč a v roce 2013 vznikl schodek 232 896 Kč. Tento rozdíl mezi příjmy 

a výdaje je způsobem nepřesný odhadem příjmů a výdajů při sestavování rozpočtu. 

K pokrytí těchto rozdílů použila obec zůstatky z let minulých. 

 

Tabulka č.  23 Saldo příjmů a výdajů 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Míra soběstačnosti 

Tabulka míry soběstačnosti ukazuje, jak se podílí vlastní příjmy na celkových 

příjmech. V letech 2014 a 2012 jsme zaznamenali nejvyšší míru soběstačnosti, nejnižší míra 

je patrná v roce 2010 a to 77,81 %. Jediný pokles oproti předchozímu roku je zaznamenán 

v roce 2013, kdy míra oproti roku 2012 klesla na 83,77 %. 

 

2010 2011 2012 2013 2014

Daňové příjmy 9 079 359 Kč   8 899 482 Kč   8 235 219 Kč   11 219 936 Kč 12 332 605 Kč 

Nedaňové příjmy 8 259 883 Kč   5 800 100 Kč   4 298 640 Kč   4 136 654 Kč   4 342 619 Kč   

Přijaté dotace 

souhrnného 

finančního vztahu

441 600 Kč      405 000 Kč      406 500 Kč      193 500 Kč      195 300 Kč      

Dluhová základna 17 780 842 Kč 15 104 582 Kč 12 940 359 Kč 15 550 090 Kč 16 870 525 Kč 

Úroky 47 636 Kč        32 948 Kč        16 406 Kč        6 792 Kč          

Splátky jistiny a 

dluhopisů
1 715 760 Kč   1 715 760 Kč   1 285 160 Kč   1 285 160 Kč   935 160 Kč      

Splátky leasingu

Dluhová služba 1 763 396 Kč   1 748 708 Kč   1 301 566 Kč   1 291 952 Kč   935 160 Kč      

Ukazatel dluhové 

služby
10% 12% 10% 8% 6%

Položky
Rok

2010 2011 2012 2013 2014

Skutečné příjmy 26 154 083 Kč 23 284 349 Kč 15 676 903 Kč 19 333 514 Kč 21 121 135 Kč

Skutečné výdaje 23 029 137 Kč 14 926 505 Kč 20 085 366 Kč 19 566 410 Kč 13 096 585 Kč

Saldo příjmů a výdajů 3 124 947 Kč 8 357 844 Kč -4 408 463 Kč -232 896 Kč 8 024 550 Kč

Rok



 52 

Tabulka č.  24 Míra soběstačnosti 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

 

  

2010 2011 2012 2013 2014

Vlasní příjmy(třída 1+2+3) 20 363 000 Kč 18 444 000 Kč 13 352 000 Kč 16 195 674 Kč 18 169 224 Kč

Příjmy celkem (třída 1+2+3+4) 26 170 000 Kč 23 284 000 Kč 15 676 903 Kč 19 333 514 Kč 21 121 135 Kč

Míra soběstačnosti 77,81% 79,21% 85,17% 83,77% 86,02%

Rok
Položka



 53 

5. Analýza dotací  

Následující kapitola se zabývá převážně uskutečněnými dotačními projekty v letech 

2010-2014, o neuskutečněných titulech kapitola pouze informuje. Obec se snažila ve 

sledovaných letech co nejvíce využívat dotačních projektů, sledovala vypsané dotační tituly 

a maximálně je využít ve svůj prospěch. Nejvíce dotačních titulů získala od Středočeského 

kraje, od tohoto poskytovatele získala do února 2016 prostředky na pět projektů. Přehled 

žádostí o dotace z rozpočtu Středočeského kraje je zobrazen v tabulce č. 22. V tabulce jsou 

zobrazeny i aktuálně podané žádosti z Fondu podpory dobrovolných hasičů a složek IZS 

a z Fondu rozvoje obcí a měst. Stoprocentní úspěšností se může těšit obec z dotací 

spolufinancovaných z fondů EU.  Kapitola se zabývá pouze nejvýznamnějšími dotačními 

projekty. Nutné je také podotknout, že obec při podávání žádostí o dotaci z fondů EU velice 

často využívá odborné firmy. 

 

Tabulka č.  25 Přehled realizovaných projektů s finanční podporou EU v letech  

2008-2016 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Název projektu OP Stav
Rok podání 

žádosti

Rok realizace 

projektu
Výše dotace

Nákup svozové techniky pro 

obec Tmaň
Životní prostředí schváleno 2014 2015 2 491 164 Kč 

pozn. dotační 

projekt nebyl 

dosud ukončen

Zateplení budovy ZŠ  a MŠ 

Tmaň
Životní prostředí schváleno 2014 2015 4 370 610 Kč 

pozn. dotační 

projekt nebyl 

dosud ukončen

Vytvoření pracovních 

příležitostí v rámci VPP
Zaměstnanost schváleno 2015 2015 - 2016 262 380 Kč    

pozn. dotační 

projekt nebyl 

dosud ukončen

Vytvoření pracovních 

příležitostí v rámci VPP

Lidské zdroje a 

zaměstnanost
schváleno 2010 - 2014 2010 - 2014 1 289 764 Kč 

Snížení imisní zátěže na 

území obce Tmaň
Životní prostředí schváleno 2012 2013 1 439 602 Kč 

Kompostárna Životní prostředí schváleno 2012 2013 1 491 309 Kč 

Typový projekt- 

CzechPOINT

Integrovaný operační 

program
schváleno 2008 2008-2009 79 837 Kč      



 54 

Tabulka č.  26 Přehled žádostí o dotace z rozpočtu Středočeského kraje v letech  

2010-2016 

 
Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

 

Fond Tématické zadání Projekt Stav

Rok 

podání 

žádosti

Výše dotace

Fond rozvoje obcí a 

měst
Program obnovy venkova

Místní obslužná 

komunikace vč. veřejného 

osvětlení v obci Tmaň, 

lokalita na Borech

podáno 2016 -

Fond podpory 

dobrovolných hasičů 

a složek IZS

Vybavení jednotek SDH obcí osobními 

ochrannými prostředky a věcnými 

prostředky požární ochrany

Obnova vybavení jednotky 

osobními ochrannými 

pomůckami

doplněno 2016 -

Povodňový fond

Podpora zpracování projektových 

dokumentací protipovodňových 

opatření, která sníží negativní účinky 

povodní s ohledem na hospodárnost 

navrhovaného opatření

Lokalita Havlíčkův mlýn - 

opatření pro snížení 

negativních účinků 

povodní

neschváleno 2015 -

Fond rozvoje obcí a 

měst
Program obnovy venkova

Rekonstrukce místní 

obslužné komunikace v 

obci Tmaň

neschváleno 2014 -

Fond rozvoje obcí a 

měst
Program obnovy venkova Místní sběrná komunikace

nepodáno 

řádně
2013 -

Fond podpory 

dobrovolných hasičů 

a složek IZS

Vybavení jednotek SDH obcí osobními 

ochrannými prostředky a věcnými 

prostředky požární ochrany

Obnova stávající zásahové 

hasičské techniky, 

zásahové výzbroje, 

výstroje a komunikační 

techniky

neschváleno 2013 -

Fond podpory 

dobrovolných hasičů 

a složek IZS

Vybavení jednotek SDH obcí osobními 

ochrannými prostředky a věcnými 

prostředky požární ochrany

Obnova stávající zásahové 

hasičské techniky

schváleno, 

ukončeno
2011 70 000 Kč        

Fond rozvoje obcí a 

měst
Velké projekty

Přístavba MŠ a ZŠ II. 

Etapa

schváleno, 

ukončeno
2010 2 500 000 Kč   

Fond podpory 

dobrovolných hasičů 

a složek IZS

Vybavení jednotek SDH obcí osobními 

ochrannými prostředky a věcnými 

prostředky požární ochrany

Obnova stávající zásahové 

hasičské techniky

schváleno, 

ukončeno
2010 30 000 Kč        

Fond životního 

prostředí a 

zemědělství

Zkvalitnění životního prostředí Sběrný dvůr obce Tmaň
schváleno, 

ukončeno
2010 1 035 664 Kč   

Fond rozvoje obcí a 

měst
Velké projekty Přístavba MŠ a ZŠ 

schváleno, 

ukončeno
2009 2 500 000 Kč   

Fond podpory 

dobrovolných hasičů 

a složek IZS

Vybavení jednotek SDH obcí osobními 

ochrannými prostředky a věcnými 

prostředky požární ochrany

Obnova stávající zásahové 

hasičské techniky

schváleno, 

ukončeno
2009 48 000 Kč        

Fond sportu, volného 

času a primární 

prevence

Podpora volnočasových, sportovních a 

vzdělávacích aktivit

Výměna oken tělovičny a 

kluboven - zateplení
neschváleno 2009 -



 55 

Rok 2010 

 

Přístavba MŠ a ZŠ I. etapa 

Celkové předpokládané finanční náklady na realizaci: 4 500 000 Kč 

Celková výše dotace: 2 500 000 Kč 

Minimální finanční spoluúčast: 5% 

Podpis smlouvy o poskytnutí účelové dotace: 13. 8. 2010 

Poskytovatel: Středočeský kraj 

Fond rozvoje obcí a měst 

Tematické zadání: Velké projekty, dopravně-bezpečností opatření 

Oblast podpory: Mateřské školy 

Celkové skutečné finanční náklady: 4 160 399 Kč 

Finanční spoluúčast z obecního rozpočtu: 1 660 399 Kč 

Kolaudační souhlas s užíváním stavby: 20. 10. 2010 

 

 Hlavním cílem projektu bylo rozšíření kapacity MŠ. V minulých letech došlo 

k nárůstu počtu obyvatel z důvodu výstavby rodinných domů, převážně mladými rodinami 

a kapacita mateřské školy se stala nevyhovující. V roce 2008 a 2009 musela MŠ odmítat děti 

přihlášené k zápisu. MŠ se nachází v přízemí budovy ZŠ, kde měla v původní dispozici dvě 

třídy, koupelnu se záchody a jídelnu, chodba byla využívána jako šatna. V prvním patře se 

nachází učebny ZŠ. Původní kapacita MŠ byla 40 dětí, po realizaci přístavby na severní 

straně pozemku se kapacita navýšila na počet 55 dětí a v září 2010 byli otevřeny již tři třídy 

MŠ. Při výstavně vznikl také bezbariérový vstup do budovy. 

 Realizace přístavby byla naplánována tak, aby podstatnou část stavby bylo možné 

realizovat o letních prázdninách a provoz MŠ nebyl po prázdninách přerušen. Před začátkem 

prázdnin probíhaly přípravy vlastní stavby, která byla zahájena v červenci 2010. 

 V přízemí přístavby vznikla nová třída MŠ, samostatné WC a schodiště do prvního 

patra. V prvním patře byl zvětšen půdní prostor, kde vznikl sklad školních pomůcek a archiv. 

V rámci realizace mělo být také řešeno úspornější vytápění budovy novými plynovými kotli. 

Toto nebylo z časových důvodů možné a realizace byla odložena.  

   



 56 

Tabulka č.  27 Vyúčtování realizace projektu 

 

Zdroj: Závěrečné vyhodnocení a vyúčtování akce/projektu, vlastní zpracování 

 

 Nejvyšší položkou vyúčtování jsou stavební práce, na které bylo vynaloženo 

3 455 693 Kč, což je 83 % celkových skutečných finančních výdajů. Dotace ve výši 

2 500 000 Kč pokryla 60 % celkových skutečných finančních výdajů, zbylých 40 % hradila 

obec z vlastních zdrojů. Vybavení tříd nebylo do vyúčtování dotačního projektu zahrnuto. 

 

Sběrný dvůr obce Tmaň 

Název akce: Sběrný dvůr obce Tmaň 

Celkové předpokládané finanční náklady na realizaci: 1 324 549 Kč 

Celkové skutečné finanční náklady: 1 351 045 Kč 

Celková výše dotace: 1 035 664 Kč 

Minimální finanční spoluúčast: 5% 

Poskytovatel: Středočeský kraj 

Fond životního prostředí a zemědělství 

Tematické zadání: Zkvalitnění životního prostředí 

Harmonogram: 

Zahájení realizace: 5/2010 

Ukončení realizace: 8/2011 

Předmět účetního 

dokladu

Datum 

proplacení
Účetní výdaj

Částka z 

vlastních zdrojů

Částka hrazená 

z dotace
Celkem

Zpracování projektu 8.9.2010 20 000 Kč      20 000 Kč       20 000 Kč       

Provedení zadávacího řízení 14.6.2010 40 000 Kč      40 000 Kč       40 000 Kč       

Stavební práce 10.6.2010 44 376 Kč      44 376 Kč       44 376 Kč       

Stavební práce 24.11.2010 149 400 Kč    149 400 Kč     149 400 Kč     

Stavební práce 15.9.2010 1 696 159 Kč 1 389 051 Kč  307 108 Kč     1 696 159 Kč  

Stavební práce 29.7.2010 996 053 Kč    996 053 Kč     996 053 Kč     

Stavební práce 13.7.2010 569 705 Kč    569 705 Kč     569 705 Kč     

Malířské práce 23.6.2010 30 309 Kč      30 309 Kč       30 309 Kč       

Podlahová krytina 18.6.2010 27 439 Kč      27 439 Kč       27 439 Kč       

Podlahová krytina 24.8.2010 2 436 Kč        2 436 Kč         2 436 Kč         

Vytápění 31.5.2010 86 849 Kč      86 849 Kč       86 849 Kč       

Okna 28.7.2010 495 539 Kč    19 939 Kč       475 600 Kč     495 539 Kč     

Rozbor vody 26.7.2010 2 134 Kč        2 134 Kč         2 134 Kč         

Celkem 1 660 399 Kč  2 500 000 Kč  4 160 399 Kč  



 57 

 

Záměrem obce bylo využít v minulosti nedokončené velkokapacitní hnojiště 

a přeměnit ho na sběrný dvůr. V areálu se již nacházela montovaná hala a několik buněk, 

které se stali součástí sběrného dvora. V první části realizace sběrného dvora byl pozemek 

geodeticky zaměřen, poté oplocen a vsazeny vstupní vrata. Dále byli nutné terénní úpravy 

pozemku a zpevnění plochy betonem a štěrkem načež následoval nákup jednotlivých částí 

vybavení sběrného dvora.  

Zakoupené vybavení sběrného dvora: dva kusy velkokapacitních kontejnerů, 

uzamykatelný eko sklad na uložení nebezpečného odpadu se shromažďovacími nádobami, 

vysokozdvižný vozík, havarijní vak, paketovací lis, štěpkovač s elektromotorem a plošinová 

váha. 

Aby bylo možné vést průkaznou evidenci shromážděného odpadu, byl zakoupen 

notebook a softwarový program Evidence odpadů, kde budou zaznamenávány informace 

o druhu obdrženého odpadu a jeho váze od občanů Tmaně. Pro vyšší zabezpečení prostoru 

byl instalován kamerový systém s nahráváním, neboť se sběrný dvůr nachází v odlehlé části 

obce. Většina prací vykonaných při realizaci sběrného dvora byla zajištěna pracovníky obce, 

proto jsou do vyúčtování realizace akce (tabulka č. 30) zahrnuty mimo jiné i mzdové 

náklady. 

 

Tabulka č.  28 Vyúčtování realizace akce  

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

Poradenská a konzultační činnost 36 000 Kč      12 000 Kč      24 000 Kč      36 000 Kč      

Beton 22 618 Kč      8 892 Kč        13 726 Kč      22 618 Kč      

Nákup kontejnerů 197 376 Kč    23 956 Kč      173 420 Kč    197 376 Kč    

Nákup mobilního skladu a odpadového vybavení 276 592 Kč    4 300 Kč        272 992 Kč    277 292 Kč    

Nákup vysokozdvižného vozíku 242 093 Kč    1 149 Kč        240 944 Kč    242 093 Kč    

Nákup stěpkovače 171 626 Kč    171 626 Kč    171 626 Kč    

Stavební materiál 44 370 Kč      16 090 Kč      28 280 Kč      44 370 Kč      

Havarijní vak 13 734 Kč      -  Kč           13 734 Kč      13 734 Kč      

Zpracování projektu + zaměření 69 800 Kč      -  Kč           69 800 Kč      69 800 Kč      

Informační technika, programové vybavení 27 142 Kč      -  Kč           27 142 Kč      27 142 Kč      

Kamerový systém 49 928 Kč      49 228 Kč      -  Kč           49 228 Kč      

Oplocení 110 522 Kč    110 522 Kč    -  Kč           110 522 Kč    

Mzdové náklady 89 244 Kč      89 244 Kč      -  Kč           89 244 Kč      

Celkem 1 351 045 Kč 315 381 Kč    1 035 664 Kč 1 351 045 Kč 

Předmět účetního dokladu Účetní výdaj

Částka z 

vlastních 

zdrojů

Celkem

Částka 

hrazená z 

dotace



 58 

Akce byla ukončena rozhodnutím MěÚ Beroun, odboru životního prostředí o udělení 

souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady č. j. MBE 52254/2010/ŽP-Hal ze dne 27. 10. 

2010. 

Zahájení zkušebního provozu proběhlo dne 1. listopadu. 2010 a od té doby je 

sběrným dvůr velice využívaný. Otevřen je vždy ve středu od 15 do 18 hodin a v neděli od 

9 do 11 hodin. Občané mohou sběrný dvůr využívat i v pracovní době obecního úřadu ve 

Tmani po domluvě s pracovníky obce. Realizace objektu je občany stále kladně hodnocena 

a přispívá ke snižování nákladů na odpadové hospodářství. Občané na sběrném dvoře mohou 

uložit: komunální odpad, plasty, papír, sklo, velkoobjemový odpad, vyřazené malé i velké 

elektrozařízení, pneumatiky a nebezpečný odpad. Komunální odpad je předáván společnosti 

Zdibe, společnost Rumpold-P vyváží sklo, plasty a papír nejen ze sběrného dvora ale sváží 

tříděný odpad z celé obce. Nebezpečný odpad a pneumatiky sváží společnost Rumpold-P po 

objednání, kdy jsou skladovací kapacity naplněny. Vyřazené elektrozařízení je předáváno 

společnosti D+P Rekont. 

 

Tabulka č.  29 Financování akce 

  Plán Skutečnost 

Celkové předpokládané výdaje na projekt       1 324 549 Kč  1 351 045 Kč  

Požadovaná investiční dotace        1 035 664 Kč  1 035 664 Kč  

Spolufinancování z vlastních neinvestičních zdrojů           288 885 Kč  315 381 Kč  

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

V tabulce č. 31 je přehledně řešeno financování akce. Celkové předpokládané výdaje 

se od skutečných výdajů, liší částkou 26 496 Kč. 77 % výdajů bylo uhrazeno z investiční 

dotace z Fondu životního prostředí a zemědělství, zbývajících 23% výdajů hradila obec 

z vlastních zdrojů. 

 



 59 

Rok 2011  

 

Přístavba MŠ a ZŠ II. etapa 

Celkové předpokládané finanční náklady na realizaci: 5 180 215 Kč 

Celková výše dotace: 2 500 000 Kč 

Minimální finanční spoluúčast: 5% 

Podpis smlouvy o poskytnutí účelové dotace: 25. 8. 2011 

Poskytovatel: Středočeský kraj 

Fond rozvoje obcí a měst 

Tematické zadání: Velké projekty 

Oblast podpory: Mateřské školy 

Celkové skutečné finanční náklady: 3 255 250 Kč 

Finanční spoluúčast z obecního rozpočtu: 755 250 Kč 

Kolaudační souhlas s užíváním stavby: 8. 9. 2010 

Harmonogram: 

Zahájení realizace akce: 15. 6. 2011 

Ukončení realizace: 1. 9. 2011 

Kolaudační souhlas: 8. 9. 2011 

 

Po ukončení I. etapy přístavby MŠ a ZŠ se následující rok pokračovalo v II. etapě na 

jižní straně pozemku. Vystavěna byla dvoupodlažní přístavba. V přízemí vznikla herna 

s napojením na původní třídu, ze které vznikla ložnice a WC s koupelnou. V druhém patře 

vznikla nová třída, ze které se stala počítačová učebna, jež základní škole chyběla. 

Přípravné práce na přístavbě započala firma Fortel Beroun 15. 6. 2011, po ukončení 

školního roku se realizace přístavby plně rozběhla. Práce trvaly až do 1. 9. 2011, kdy bylo 

dílo předáno objednavateli Obci Tmaň. Akce byla ukončena na základě kolaudačního 

souhlasu ze dne 8. 9. 2011, vydaného Stavebním úřadem Králův Dvůr. V tabulce č. 19 jsou 

rozpracovány jednotlivé položky vyúčtování realizace a z jakých prostředků byly hrazeny. 

Největší položku opět tvořili stavební práce se sumou 3 237 772 Kč s účastí 99 % na 

celkových nákladech. 



 60 

Dle článku IV. smlouvy o poskytnutí účelové dotace byla obec povinna označit 

přístavbu MŠ a ZŠ informační tabulí s informací, že akce byla realizována s přispěním 

Středočeského kraje. 

Jak můžeme vidět v tabulce č. 25, předpokládané náklady se liší od skutečných 

o 1 924 965 Kč z důvodu, že nebyla realizována rekonstrukce plynové kotelny, překládaná 

již z I. etapy. Realizace výstavby byla přeložena na období letních prázdnin roku 2012. Obec 

Tmaň spolufinancovala realizaci přístavby 23 % celkových výdajů na projekt. 

 

Tabulka č.  30 Vyúčtování realizace akce 

 

Zdroj: Závěrečné vyhodnocení a vyúčtování akce/projektu, vlastní zpracování 

 

Tabulka č.  31 Financování akce 

  Plán Skutečnost 

Celkové předpokládané výdaje na projekt   5 180 215 Kč    3 255 250 Kč  

Požadovaná investiční dotace   2 500 000 Kč    2 500 000 Kč  

Spolufinancování z vlastních neinvestičních zdrojů   2 680 215 Kč       755 250 Kč  

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

 Příjemce dotace uspořádal dne 27. 9. 2011 slavnostní ukončení realizace projektu 

s názvem „Den otevřených dveří“, kterého se zúčastnila široká veřejnost. Ohlasy 

zúčastněných byly velice kladné, pochvalující si nově vzniklé prostory, které budou využívat 

převážně jejich děti. Dne 25. 1. 2012 navštívil zrekonstruovanou budovu MŠ a ZŠ hejtman 

Středočeského kraje. 

 

 

Předmět účetního dokladu
Datum 

proplacení
Účetní výdaj

Částka z 

vlastních 

zdrojů

Částka 

hrazená z 

dotace

Celkem

Zpracování projektu 9.9.2011 14 500 Kč      14 500 Kč      14 500 Kč      

Stavební práce 25.7.2011 1 083 418 Kč 1 083 418 Kč 1 083 418 Kč 

Stavební práce 10.8.2011 707 902 Kč    707 902 Kč    707 902 Kč    

Stavební práce 29.9.2011 1 446 452 Kč 737 772 Kč    708 680 Kč    1 446 452 Kč 

Rozbor vody 9.9.2011 2 978 Kč        2 978 Kč        2 978 Kč        

Celkem 3 255 250 Kč 755 250 Kč    2 500 000 Kč 3 255 250 Kč 



 61 

Rok 2013 

 

Snížení imisní zátěže na území obce Tmaň 

Název projektu: Snížení imisní zátěže na území obce Tmaň 

Finanční zdroj: OP Životního prostředí 

Prioritní osa: 2 – Zlepšování kvality ovzduší a omezování emisí 

Prioritní oblast podpory 2. 1. – Zlepšení kvality ovzduší 

Podoblast podpory 2.1.3 Snížení imisní zátěže omezením prašnosti z plošných zdrojů 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace: 8. 11. 2013 

Akceptování žádosti o podporu ze SFŽP ČR: 10. 1. 2013 

Harmonogram projektu: 

 předpokládané datum zahájení zadávacího řízení. 1. 5. 2013 

 předpokládané datum zahájení realizace projektu: 1. 7. 2013 

 předpokládané datum ukončení realizace projektu: 31. 8. 2013 

 předpokládané datum zahájení provozu: 1. 9. 2013 

 

Tabulka č.  32 Očekávané ekologické přínosy 

Snížení znečišťující látky Stav před realizací Stav po realizaci Celkové snížení 

TZL 6,09 4,86 1,23 

Zdroj: Žádost o poskytnutí podpory 

 Při údržbě komunikací obec již nebyla schopna komunikace v délce 9,81 km 

udržovat svépomocí pracovníky obce, proto si několikrát do roka objednávala zametení celé 

obce od místní firmy zabývající se ekologií vlastnící zametací vůz. Komunikace jsou ve 

vlastnictví obce a Středočeského kraje. Na zasedáních zastupitelstva a rady obce byla údržba 

komunikací a její zefektivnění mnohokrát probírána. Když se naskytla možnost dotační 

podpory, začala obce vyřizovat nezbytné formality a potřebné dokumenty pro včasné podání 

žádosti. Očekávané přínosy dotace zobrazuje tabulka č. 27. Předpokladem bylo snížení 

imisních primárních částic a prekurzorů sekundárních částic a snížení emisí TZL 

 Žádost o poskytnutí dotace z Operačního programu Životního prostředí byla podána 

v září 2012. Dne 14. ledna 2013 obec obdržela oznámení o akceptování žádosti. 21. srpna 

2013 byly firmy vyzvány k podání nabídky k veřejné zakázce „Nákup čistící komunální 

techniky v rámci projektu Snížení imisní zátěže na území obce Tmaň“. Nabídky bylo možné 



 62 

podávat do 6. září. 2013, ve stejný den se konalo jednání hodnotící komise. Z jednání vznikla 

zpráva o posouzení a hodnocení nabídek a rozhodnutí o výběru nejvhodnější nabídky. 

Nejvhodnější nabídkou s nejnižší nabídnutou cenou se stala nabídka firny S+S Machinery 

CZ s.r.o. s cenou 1 259 600 Kč bez DPH. 

 V rámci veřejné zakázky byl na základě kupní smlouvy zakoupen zametací vůz 

Kärcher MIC 34 s certifikací prachové normy PM 10 s těmito vyměnitelnými nástavbami: 

2 kusy zametacích kartáčů, nádrž na skrápění s objemem 100 litrů, zásobník na smetky 

o objemu 500 litrů, sací hubice se středovým sáním, ruční vysávací hadice dlouhá 3 metr, 

mycí lišta a nádrž  na vodu pro tlakové mytí. Stroj je vybaven hydrostatickým pohonem na 

všechny kola a naftovým motorem. Stroj může jet rychlostí až 20 km/hodinu. 

Zametací stroj zakoupený v rámci realizace projektu je pravidelně používán k údržbě 

a čištění místních komunikací dle závazného ročního plánu. Plán údržby je rozdělen na letní 

a zimní období. Mzdové a provozní náklady hradí obec ze svých finančních prostředků. 

Během následujících let musí splňovat údržbu dle plánu  

a zaznamenávat všechny dny, kdy je zametací vůz v provozu. 

V tabulce č. 20 je srovnáváno plánované a skutečné financování projektu. Celkové 

výdaje na projekt činili 1 619 590 Kč, což je nižší částka o 112 910 Kč než byli plánované 

výdaje v žádosti o poskytnutí dotace. Plánované výdaje jsou pouze předpoklad a v případě 

nákupu se celkové výdaje z největší části odvíjí od nabídnuté ceny, která může být nižší ale 

v některých případech i vyšší než jsou plánované výdaje. Obec se na projektu podílela 

179 800 Kč, tedy 11 %. V tabulce č. 21 jsou vyúčtovány celkové výdaje, na nichž se nejvíce 

podílí nákup zametacího stroje. 

 

Tabulka č.  33 Financování projektu 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

Plánované výdaje 

dle žádosti

Předpokládané 

výdaje dle 

smlouvy

Skutečné výdaje

Celkové výdaje na projekt 1 732 500 Kč        1 619 590 Kč    1 619 590 Kč    

Celkové nezpůsobilé výdaje -  Kč                  20 031 Kč         20 031 Kč         

Celkové způsobilé výdaje 1 732 500 Kč        1 599 560 Kč    1 599 560 Kč    

Podpora OPŽP

Podpora z ERDF/FS 1 472 625 Kč        1 359 625 Kč    1 359 625 Kč    

Spolufinancování ze zdrojů SR-kap.315/SFŽP 86 625 Kč             79 977 Kč         79 977 Kč         

Spolufinancování ze zdrojů obecních rozpočtů 173 250 Kč           159 957 Kč       179 988 Kč       



 63 

Tabulka č.  34 Vyúčtování realizace projektu 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Kompostárna 

Název projektu: Tmaň - kompostárna 

Název operačního programu: OP Životní prostředí 

Prioritní osa: 4 – Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží 

(FS) 

Primární oblast podpory: 4.1 – Zkvalitnění nakládání s odpady 

NUTS kód okresu realizace: CZ0202 

Celkové skutečné výdaje na projekt: 1 657 011 Kč 

Celkové způsobilé výdaje projektu: 1 657 011 Kč 

Celková výše dotace: 1 491 309 Kč 

 

 V roce 2010 obec úspěšně žádala o dotaci na zřízení a vybavení sběrného dvora. 

Z důvodu dalšího zvýšení efektivnosti nakládání s odpady a blížící se změny legislativy (od 

1. ledna 2015 změna zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech) se obec rozhodla vedle stávajícího 

sběrného dvora zřídit objekt kompostárny. 

 Žádost o poskytnutí podpory byla podána dne 20. září 2012. Rozhodnutím 

č. 12137094-SFŽP ze dne 16. dubna 2013 byla obci poskytnuty podpora v celkové výši 

1 491 309 Kč. Tabulka č. 32 porovnává financování dle podané žádosti, dle smlouvy 

o poskytnutí dotace a na závěr skutečné vynaložené výdaje, které byli nižší než plánované 

výdaje. 

 

SFŽP FS

Zpracování žádosti 90 150 Kč       90 150 Kč       90 150 Kč      

Nákup zametacího stroje 1 523 390 Kč  83 788 Kč       79 977 Kč  1 359 625 Kč 1 523 390 Kč 

Zpracování projektu 6 050 Kč         6 050 Kč         6 050 Kč        

Celkem 1 619 590 Kč  179 988 Kč     79 977 Kč  1 359 625 Kč 1 619 590 Kč 

Předmět účetního 

dokladu
Účetní výdaj

Částka z 

vlastních zdrojů

Částka hrazená z dotace
Celkem



 64 

Tabulka č.  35 Financování projektu Tmaň – kompostárna 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Po zpracování zadávací dokumentace a vyzvání pěti dodavatelů k podání nabídky se 

konalo dne 14. října 2013 zjednodušené podlimitní řízení na dodávky. Předmětem veřejné 

zakázky byl nákup traktoru s předním a zadním návěsem, síta na kompost, překopávače 

kompostu, přístroje na měření teploty se sondou a přístroj na měření pH. Předpokládaná 

hodnota veřejné zakázky byla 1 200 000 Kč bez DPH se základním hodnotícím kritériem 

„nejnižší nabídková cena bez DPH“. Po posouzení a vyhodnocení nabídek v rámci veřejné 

zakázky „Nákup technického vybavení pro kompostárnu Tmaň“ byla vybrána firma Belarus 

– Traktor CZ s.r.o. s nabídkovou cenou bez DPH 1 180 500 Kč, posléze byla s dodavatelem 

sepsána kupní smlouva. 

 Součástí realizace byly také stavební úpravy, při nichž bylo vybudováno sociální 

zařízení, a byla upravena plocha objektu kompostárny. Vyúčtování realizace projektu je 

přehledně řešeno v tabulce č. 33. 

 

Tabulka č.  36 Vyúčtování realizace projektu Tmaň - kompostárna 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Plánované 

výdaje dle 

žádosti

Předpokládané 

výdaje dle 

smlouvy

Skutečné výdaje

Celkové výdaje na projekt 1 728 280 Kč 1 728 280 Kč 1 657 011 Kč    

Celkové nezpůsobilé výdaje -  Kč            31 396 Kč      -  Kč               

Celkové způsobilé výdaje 1 728 280 Kč 1 696 884 Kč 1 657 011 Kč    

Podpora OPŽP 1 555 452 Kč -  Kč            -  Kč               

Podpora z ERDF/FS 1 469 038 Kč 1 442 351 Kč 1 408 459 Kč    

Spolufinancování ze zdrojů SR-kap.315/SFŽP 86 414 Kč      84 844 Kč      82 850 Kč         

spolufinancování ze zdrojů obecních rozpočtů 172 828 Kč    169 689 Kč    165 702 Kč       

SFŽP FS

Zpracování žádosti 30 000 Kč      3 000 Kč     1 500 Kč    25 500 Kč      30 000 Kč      

Provedení zadávacího řízení 20 000 Kč      2 000 Kč     1 000 Kč    17 000 Kč      20 000 Kč      

Stavební práce 178 606 Kč    17 861 Kč   8 930 Kč    151 815 Kč    178 606 Kč    

Nákup traktoru + příslušenství 1 428 405 Kč 142 841 Kč 71 420 Kč  1 214 144 Kč 1 428 405 Kč 

Celkem 1 657 011 Kč 165 701 Kč 82 850 Kč  1 408 459 Kč 1 657 011 Kč 

Částka hrazená z dotace
Účetní výdajPředmět účetního dokladu

Částka z 

vlastních 

zdrojů

Celkem



 65 

 V současné době je zpracováván odbornou firmou rozbor kompostu a v případě 

pozitivních výsledů bude moci dojít k prvnímu odběru kompostu občany a firmami, které se 

v čestném prohlášení zavázali k plánovanému využití kompostu na hnojení zemědělské 

půdy. 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

 

 V roce 2012 byla provedena generální oprava hasičské stříkačky PS 12 v celkové 

sumě 69 600 Kč, oprava vozu Magma 3 za 28 435 Kč, oprava vozu Liaz za 16 082 Kč 

a oprava hasičské cisterny Škoda 706 RTO za 38 096 Kč. Celková suma oprav činila 

152 213 Kč a byla spolufinancována za přispění Fondu podpory dobrovolných složek IZS 

částkou 70 000 Kč, zbývající náklady uhradila obec z vlastních zdrojů. Požadovaná výše 

dotace byla 120 000 Kč. 

 V roce 2011 obdržela obec z Fondu podpory dobrovolných složek IZS dotaci ve výši 

30 000 Kč shodující se s požadovanou neinvestiční dotací využitou na obnovu zastaralé 

hasičské techniky. Skutečně byly uhrazeny náklady na opravu v úhrnné výši 65 403 Kč. 

Předpokládané náklady měli dosahovat částky 60 599 Kč a byly překonány částkou 

4 804 Kč. 

 V roce 2010 byla započata obnova hasičské techniky a vybavení nákupem nových 

hadic a savců a opravou stříkačky PS 8. Úhrady nákladů se účastnil Středočeský kraj částkou 

48 000 Kč a obec doplnila financování oprav částkou 19 915 Kč, celkem tedy 67 915 Kč. 

 

Na výdaje jednotek sboru dobrovolných hasičů na rok 2011 obdržela obec 

neinvestiční dotaci ve výši 2 780 Kč, na rok 2012 1 920 Kč, na rok 2014 2 000 Kč. Částka 

je určena na zabezpečení činnosti jednotky SDH a v příloze rozhodnutí o přidělení 

prostředků je vždy uveden účel, na který jsou finanční prostředky určeny. V roce 2012 bylo 

obci určeno dotaci využít na náklady související s odbornou přípravou. O dotaci obec nežádá 

ale je přidělována. Ministerstvo vnitra prostřednictvím Generálního ředitelství Hasičského 

záchranného sboru ČR poskytne účelovou neinvestiční dotaci Středočeskému kraji a ten ji 

poté přerozděluje dle výše dotace příslušným jednotkám SDH.   

 

 



 66 

Tabulka č.  37 Přehled žádostí o dotaci na podporu SDH Tmaň v letech 2011 – 2016 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Dotace na podporu zaměstnanosti 

 

Během sledovaného období 2010-2014 obdržela obec příspěvky na podporu 

zaměstnanosti. Příspěvky jsou poskytnuty na vytvoření pracovních příležitostí v rámci 

veřejně prospěšných prací a poskytovány jsou ze státního rozpočtu ČR a Evropského 

sociálního fondu. V programovém období 2007-2013 se jednalo o operační program Lidské 

zdroje a zaměstnanost v novém programovém období od roku 2014 se jedná o operační 

program Zaměstnanost. 

 Maximální výše měsíčního příspěvku na jedno pracovní místo se ve sledovaném 

období pohybovala od 8 000 Kč do 13 500 Kč. Výše měsíčního příspěvku se odvíjí od počtu 

odpracovaných dní zaměstnancem, v případě nemoci nebo absence zaměstnavatele se 

příspěvek poměrově krátí. 

 Na vyčleněné místo mohou být přijati pouze uchazeči o zaměstnání vedeni v evidenci 

Úřadu práce v Berouně. Při plnění povinností uchazeče o zaměstnání dostane uchazeč při 

schůzce s odborným poradcem pro zprostředkování zaměstnání doporučenku, na jejímž 

Fond Tématické zadání Projekt Stav

Datum 

podání 

žádosti

Výše 

dotace

Fond podpory 

dobrovolných hasičů a 

složek IZS

Vybavení jednotek SDH obcí 

osobními ochrannými prostředky 

a věcnými prostředky požární 

ochrany

Obnova vybavení 

jednotky osobními 

ochrannými pomůckami

doplněno 15.2.2016

Fond podpory 

dobrovolných hasičů a 

složek IZS

Vybavení jednotek SDH obcí 

osobními ochrannými prostředky 

a věcnými prostředky požární 

ochrany

Obnova stávající 

zásahové hasičské 

techniky, zásahové 

výzbroje, výstroje a 

komunikační techniky

neschváleno 28.11.2013

Fond podpory 

dobrovolných hasičů a 

složek IZS

Vybavení jednotek SDH obcí 

osobními ochrannými prostředky 

a věcnými prostředky požární 

ochrany

Obnova stávající 

zásahové hasičské 

techniky

schváleno, 

ukončeno

30.11.2011 70 000 Kč 

Fond podpory 

dobrovolných hasičů a 

složek IZS

Vybavení jednotek SDH obcí 

osobními ochrannými prostředky 

a věcnými prostředky požární 

ochrany

Obnova stávající 

zásahové hasičské 

techniky

schváleno, 

ukončeno

27.10.2010 30 000 Kč 

Fond podpory 

dobrovolných hasičů a 

složek IZS

Vybavení jednotek SDH obcí 

osobními ochrannými prostředky 

a věcnými prostředky požární 

ochrany

Obnova stávající 

zásahové hasičské 

techniky

schváleno, 

ukončeno

17.12.2009 48 000 Kč 



 67 

základě se hlásí u organizace vytvářející pracovní příležitosti, v našem případě v kanceláři 

obce Tmaň. Pokud se zaměstnavateli sejde více doporučenek než je počet vytvářených 

pracovních míst, koná se výběrové řízení, při němž jsou vybráni nejvhodnější uchazeči. 

Obec Tmaň se snaží zaměstnávat převážně uchazeče z obce a snížit tak podíl 

nezaměstnaných v obci. 

 

Tabulka č.  38 Přehled příspěvků na podporu zaměstnanosti 

 

Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

Vyhodnocení analýzy dotačních projektů 

 

Tabulka č. 37 zobrazuje obdržené celkové finanční prostředky obcí Tmaň na výše 

analyzované projekty dle rozpočtové skladby v rámci dotačního období 2010-2014. Obec 

obdržela finanční prostředky v celkové sumě 10 411 039 Kč. Finanční spoluúčast obce na 

analyzovaných projektech se vyšplhala na částku 3 076 720 Kč, celkem za sledované období 

bylo v obci proinvestováno 13 487 759 Kč. Na základě analýzy dotací lze říci, že 

financování dotačních projektů je z pohledu hospodaření obce pro obec zpravidla velkou 

zátěží ale bez pomoci dotačních prostředků, by tyto projekty nemohla nikdy realizovat. 

 

Od Do

1.3.2010 31.10.2010 2 13 500 Kč            15% 85%

1.4.2010 31.10.2010 2 13 500 Kč            15% 85%

1.11.2010 28.2.2011 1 13 500 Kč            15% 85%

1.4.2011 30.6.2011 1 13 500 Kč            Lidské zdroje 

a zaměstnanost

15% 85%

1.8.2011 30.11.2011 2 10 720 Kč            Lidské zdroje 

a zaměstnanost

15% 85%

1.3.2012 30.11.2012 1 8 000 Kč              100% 0%

1.12.2012 31.10.2013 2 8 000 Kč              15% 85%

5.2.2014 31.7.2014 2 12 000 Kč            15% 85%

31.7.2014 31.12.2015 2 12 000 Kč            15% 85%

1.2.2015 31.10.2015 2 13 000 Kč            15% 85%

1.12.2015 30.11.2016 2 13 000 Kč            Zaměstnanost 17,62% 82,38%

ČR EU

Datum čerpání Počet 

pracovních 

míst

Měsíční výše 

příspěvku na 

jedno pracovní 

místo

OP

Financování



 68 

Tabulka č.  39 Přehled obdržených finančních prostředků dle rozpočtové skladby 

 
Zdroj: interní výkazy Obce Tmaň, vlastní zpracování 

 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014

ÚP 4116 684 138 Kč       149 608 Kč       72 000 Kč      173 824 Kč       210 194 Kč       

SDH 4122 48 000 Kč         30 000 Kč         70 000 Kč      

SDH 4122 2 780 Kč           1 920 Kč        2 000 Kč           

Kompostárna SFŽP 4213 82 850 Kč         

FS 4216 1 408 459 Kč    

přístavba I. etapa 4222 1 875 000 Kč    625 000 Kč       

přístavba II. Eeapa 4222 1 875 000 Kč    625 000 Kč    

sběrný dvůr 4222 776 748 Kč       258 916 Kč       

zametací vůz 4216 1 439 602 Kč    

Dotace Položka
Rok



 69 

6. Výsledky dotazníkového šetření 

 

Dotazníkové šetření 

Cílem dotazníkové šetření bylo zjistit názor občanů na hospodaření obce, na 

realizované projekty a jejich vliv na rozvoj obce. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 

70 respondentů. Dotazník obsahuje 19 otázek a znění celého dotazníku je uvedeno v příloze 

č.  

 

Otázka č. 1: Kolik je Vám let? 

 Nejvíce respondentů bylo z věkové skupiny 18 – 30 let. Z celkového počtu 70 

respondentů tvořili necelých 43%, druhou nejpočetnější skupinu tvořili respondenti ve věku 

od 31 do 40 let, celkem 18 respondentů.  V kategorii 61 a více neodpověděl ani jeden 

respondent.  

 

Graf č. 7 Věk respondentů 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

 

 

 

 

 

 

 

43%

26%

20%

11%
18 – 30 let

31 – 40 let

41 – 50 let

51 – 60 let



 70 

Otázka č. 2: Jakého jste pohlaví? 

Z celkového počtu 70 respondentů tvořili ženy 54% a muži 46%. 

 

Graf č. 8 Pohlaví respondentů 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

 

Otázka č. 3: Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání? 

Středoškolského vzdělání s maturitou dosáhlo 40% odpovídajících respondentů, tj. 

28 respondentů.  Druhou největší skupinu tvořili respondenti s vysokoškolským vzděláním 

z celkového počtu tvořili 29 %. Třetí pozici obsadili odpovídající s výučním listem s 11 %. 

Stejný počet odpovídajících nalezneme ve skupině s vyšším odborným vzděláním a se 

středním odborným vzděláním s maturitou a to 4 respondenti. 

 

Graf č. 9 Nejvyšší dokončené vzdělání respondentů 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

 

54%

46%

žena

muž

0

10

20

30

střední škola s maturitou vysokoškolské
vyučená/ý základní škola



 71 

Otázka č. 4: Jaký je Váš nynější společenský status? 

Z grafu č. 8 můžeme vyčíst, že 50 respondentů je zaměstnaných a pouze dva 

respondenti jsou v evidenční počtu nezaměstnaných osob. Studujících respondentů je 14%, 

tedy 10 respondentů. Pouze dva respondenti zvolili odpověď podnikatel/ka. 

 

Graf č. 10 Společenský status respondentů 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

 

Otázka č. 5: Jak dlouho jste obyvatelem obce Tmaň? 

Nejpočetnější skupina respondentů, žije v obci Tmaň od narození a tvoří s počtem 

26 respondentů 37 % podíl ze všech odpovědí. Druhou nejobjemnější skupinou jsou 

obyvatelé, kteří v obci žijí 21 a více let maximálně však 30 let. Odpověď 11-20 let zvolilo 

6 respondentů a nejméně častá odpověď s dvěma respondenty byla méně než dva roky. 

 

Graf č. 11 Jak dlouho jste obyvatelem obce Tmaň? 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

0

10

20

30

40

50

zaměstnanec student/ka rodičovská dovolená

podnikatel/ka (OSČV) nezaměstnaný/á

3%

6%

6%

8%
26%

14%

37%
méně než 2 roky

3 – 5 let

5 – 10 let

11 – 20 let

21 – 30 let

31 let a více

od narození



 72 

Otázka č. 6: Sledujete dětí v obci?  

Dění v obci sleduje 91 % dotazovaných, pouze 9 % respondentů odpovědělo, že dění 

v obci nesledují. Zájem občanů o změny v obci je převažující a lze ho považovat za pozitivní 

jev.  

 

Graf č. 12 Sledujete dění v obci? 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

 

Otázka č. 7: Sledujete hospodaření obce Tmaň? 

Stejně jako v předchozí otázce i zde převažuje pozitivní odpověď. Odpověď ano 

zvolilo 71% dotazovaných a odpověď ne 20 dotazovaných, což oproti předchozí otázce značí 

zvýšení počtu. 

 

Graf č. 13 Sledujete hospodaření obce Tmaň? 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

91%

9% ano

ne

71%

29%

ano

ne



 73 

 

Otázka č. 8: Odkud získáváte informace o hospodaření obce Tmaň? 

Pro získávání informací občané nejvíce využívají zpravodaj Obzor. Tento zpravodaj 

vychází vždy první týden v měsíci a lze v něm nalézt informace z jednání zastupitelstva obce 

a rady obce, kulturní informace a pozvánky, sportovní zpravodajství, náboženský život 

v obci, příspěvky místních spolků a pravidelně přináší informace o dění v Základní škole 

a Mateřské škole ve Tmani. Druhým nejčastěji využívaným zdrojem jsou zasedání 

zastupitelstva obce, z jejichž jednání je pořizován zápis a usnesení, které je možno nalézt na 

webových stránkách obce nebo v již zmíněném zpravodaji Obzor. Třetí skupinou jsou 

webové stránky obce, které se obec snaží průběžně aktualizovat. Nalezneme zde také 

příspěvky místních spolků, každý ze spolků má svůj oddíl a může zde zveřejňovat aktuality 

o dění ve spolku. Nejméně používaným zdrojem je úřední deska, kterou využívá 28 % 

občanů. 

 

Graf č. 14 Zdroje informací v obci 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

  

Otázka č. 9: Účastníte se zasedání zastupitelstva obce?  

Poměr občanů zúčastňujících se zasedání zastupitelstva obce a nezúčastňujících je 

prakticky vyrovnaný. Pouze o 2 % převažuje odpověď ne s 36 respondenty. Kladnou 

odpověď zvolilo 34 respondentů a tvoří 49 % z celkového počtu. Po prozkoumání zápisů ze 

zasedání zastupitelstva obce bylo zjištěno, že se zasedání v průměru zúčastňuje 20 občanů. 

 

 

 

0

10

20

30

40

z obecního zpravodaje Obzor ze zasedání zastupitelstva obce

z internetových stránek z úřední desky

nezajímám se o hospodaření obce



 74 

Graf č. 15 Účast na zasedáních zastupitelstva obce 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

  

Otázka č. 10: Máte představu o rozpočtu obce? 

Představu o rozpočtu obce má celkem 63 % odpovídajících obyvatel a zbylých 37 % 

tvoří obyvatele bez představy o rozpočtu. Vysokému procentu informovanosti přispívá 

umístění rozpočtu obce na webových stránkách, kde do něj občané mohou po celý rok 

nahlížet. 

 

Graf č. 16 Máte představu o rozpočtu obce? 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

  

Otázka č. 11: Pokud byste pro vlastní potřeby chtěli do rozpočtu nahlédnout, kde byste ho 

hledali? 

Většina dotazovaných by v případě potřeby věděla, kde rozpočet k nahlédnutí nalézt. 

Nejvyhledávanějším místem označili respondenti obecní úřad, kam by zamířilo 

49%

51%

ano

ne

63%

37%

ano

ne



 75 

38 respondentů. Na druhém a třetím místě se nachází internet a webové stránky obce. 

Zpravodaj Obzor by zvolilo pouze 8 respondentů, tj. 9 %. V odpovědích se také objevila 

odpověď, že občan neví, kde rozpočet pro vlastní potřebu nalézt. Tuto odpověď zvolilo 12 

respondentů. 

 

Graf č. 17 Kde hledat rozpočet obce pro vlastní potřebu 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

 

Otázka č. 12: Využíváte jako občan možnost připomínkování při tvorbě rozpočtu obce? 

Občané prakticky nevyužívají možnost připomínkování při tvorbě rozpočtu. Pokud 

se občan rozhodne připomínkovat rozpočet činní, tak ve většině případů na zasedání 

zastupitelstva obce. 

 

Graf č. 18 Využívání možnosti připomínkování 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

  

43%

14%

18% 16%

9%

obecní úřad

nevím, kde hledat

internet

webové stránky obce

Obzor

0 10 20 30 40 50 60

ano

ne



 76 

Otázka č. 13: Máte dojem, že obec hospodaří efektivně?  

Z otázky č. 13 je patrné, že v povědomí občanů obec hospodaří efektivně. S názorem, 

že obec hospodaří efektivně, souhlasí 46% respondentů a 26% respondentů spíše souhlasí. 

23% respondentů zvolilo odpověď nevím. S názorem spíše nesouhlasí čtyři respondenti. 

Zápornou odpověď nesouhlasu nevyužil ani jeden z dotazovaných.  

 Již z analýzy příjmů a výdajů vyplynulo, že obec hospodaří efektivně, neboť skoro 

ve všech sledovaných letech měla kladné saldo příjmů a výdajů, výjimku tvoří roky 2012 

a 2013. 

 

Graf č. 19 Máte dojem, že obec hospodaří efektivně? 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

  

Otázka č. 14: Zohledňuje dle Vašeho názoru obec při financování výdajů potřeby obyvatel? 

Z odpovědí na otázku č. 14 je patrné, že občané jsou spokojeni a myslí si, že obec 

dostatečně zohledňuje jejich potřeby při financování výdajů. S tímto názorem se ztotožňuje 

71% respondentů. Obec se snaží naplňovat potřeby obyvatel a zvyšovat jejich životní 

standard. 

Graf č. 20 Zohledňuje dle Vašeho názoru obec při financování výdajů potřeby 

obyvatel? 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

46%

26%
23%

5%

spíše souhlasím

souhlasím

nevím

spíše nesouhlasím

71%

23%

6% ano

nevím

ne



 77 

 

Otázka č. 15: Myslíte si, že obce dostatečně finančně podporuje spolky a sdružení v obci? 

Otázka č. 15 řeší podporu spolků a sdružení v obci. V obci nalezneme celkem pět spolků 

a každý z nich se zaměřuje na jinou zájmovou činnost. Obec každoročně v rozpočtu 

vyčleňuje finanční prostředky, kterými přispívá na činnost spolků. A jak z grafu č. vyplývá, 

jsou si tohoto financování občané vědomi. S dostatečnou podporou souhlasí nebo spíše 

souhlasí 50 respondentů. 14 respondentů se neumělo rozhodnout, zda je podpora dostatečná 

či nikoli nebo se o financování spolků nezajímá. Zbylých 6 respondentů zaujímá postoj, že 

spíše nesouhlasí, že podpora je dostatečná. 

Převážná část odpovědí v otázce č. 18 je v kladném smyslu. S dostatečnou podporou 

spíše souhlasí nebo souhlasí 46 respondentů. 16 respondentů se není schopno rozhodnout 

a souvisí to již předchozími otázkami, kdy respondenti odpověděli, že se o hospodaření obce 

nezajímají a tak ani nemohou vědět, jak a zda dostatečně jsou spolky financovány. Spíše 

nesouhlasí 11% respondentů považující podporu za nedostačující. 

 

Graf č. 21 Podpora spolků a sdružení v obci 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

 

Otázka č. 16: Myslíte si, že obec dostatečně čerpá dotace? 

Mezi občany jednoznačně převládá kladný postoj občanů k čerpání dotací obcí. 

Souhlasný postoj vyslovilo celkem 60 občanů zbylých 10, je s čerpáním dotací nespokojeno. 

Nespokojenost mohla vzniknout i z důvodu, že obec čerpá dotace na projekty, které jsou pro 

respondenta méně důležité a ty, o kterých si myslí, že by bylo vhodné projektovat z dotací, 

nejsou momentálně realizovány. Obec v posledních letech získala alespoň jednu dotaci 

0

5

10

15

20

25

30

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím



 78 

ročně a toto může být pro respondenta, který odpověděl na otázku záporně nedostačující 

počet. 

 

Graf č. 22 : Myslíte si, že obec dostatečně čerpá dotace? 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

 

Otázka č. 17: Víte, jaké dotace obec v posledních letech obdržela? Pokud ano, prosím vypište 

jaké. 

Otázka č. 17 byla realizována formou otevřené otázky a respondenti zde mohli 

vyjádřit svoji znalost v dotačních projektech obce. S největším úspěchem se setkal dotační 

projekt s názvem „Přístavba ZŠ a MŠ Tmaň“, jenž získal nejvíce odpovědí a to 28. Na 

druhém místě se umístil dotační projekt přidělený v roce 2014 s názvem „Tmaň – 

kompostárna“ s 21 odpověďmi. Třetí místo obsadil s celkovým počtem 20 odpovědí projekt 

„Nákup svozové techniky pro obec Tmaň“, jedná se o nejaktuálnější dotační projekt, na který 

obec obdržela finance. Čtvrtý nejčastěji jmenovaným projektem, celkem 16krát se stalo 

„Zateplení ZŠ a MŠ Tmaň“, zrealizované v letech 2014 – 2015. Na pátém místě z nejčastěji 

jmenovaných projektů se umístil projekt „Snížení imisní zátěže na území obce Tmaň“, který 

spočíval v nákupu zametacího stroje a byl vyjmenován 12 občany. Nejčastěji obcí získaným 

titulem se stávají neinvestiční dotace z rozpočtu HZS ČR na činnost jednotek sboru 

dobrovolných hasičů, jež jsou v povědomí pouze 6 respondentů. Tímto projektem končí 

výčet správně jmenovaných dotačních projektů. 

0

10

20

30

40

50

spíše ano ano ne spíše ne



 79 

Graf č. 23 Obdržené dotace v posledních letech 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

   

 V odpovědích se objevili nejen obdržené dotační tituly ale také tituly, které obec 

nikdy nerealizovala a jsou mylně pochopeny. O dotaci na výstavbu nových komunikacích 

obec již několikrát žádala ale do I. čtvrtletí roku 2016 nebyla žádná dotace schválena, proto 

část výstavby potřebných komunikací realizovala obec v minulých letech na vlastní náklady. 

S komunikacemi souvisí i odpověď osvětlení ulic. Na realizaci dětského hřiště byla také 

podána žádost o dotaci s neúspěšným výsledkem. V I. čtvrtletí byla žádost o dotaci opětovně 

podána. Dům s pečovatelskou službou byl vystavěn za pomoci dotačních financí 

a zprovozněn v roce 2014 a na cestu do obce Málkov nebyla nikdy podána žádost o dotační 

titul a cesta byla vybudována svépomocí za přispění občanů. 

 

Otázka č. 18: Měla by se obec více zaměřit na získávání dotací z EU? 

Převážná část odpovědí v otázce č. 18 je v záporném smyslu. S neuspokojivým 

čerpáním dotací z EU spíše souhlasí nebo souhlasí 46 respondentů. 16 respondentů se není 

schopno rozhodnout a souvisí to s již předchozími otázkami, kdy respondenti odpověděli, že 

se o hospodaření obce nezajímají a nemají tedy představu, zda obec čerpá dotace z fondů 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

přístavba ZŠ a MŠ kompostárna nákup sběrného vozu zateplení ZŠ a MŠ

zametací vůz nevím hasiči silnice

DPS osvětlení ulic dětské hřiště cesta do Málkov



 80 

EU a pokud ano, zda je počet titulů dostačující. Spíše nesouhlasí 11% respondentů 

považující čerpání dotací za dostačující. 

 

Graf č. 24 : Měla by se obec více zaměřit na získávání dotací z EU? 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

 

Otázka č. 19: Do jaké oblasti by dle Vaše názoru měla obec investovat? 

Závěrečná otázka dotazníku se věnovala názoru občanů na budoucí investice obce a 

jednalo se o polootevřenou otázku. Respondenti mohli vybrat ze šesti odpovědí, pět bylo 

předem navrhnutých (v grafu č. označeny šedou barvou) nebo mohli zvolit vlastní odpověď 

a vyjádřit zde svůj názor (v grafu č. označeny modrou barvou), možná byla také kombinace 

vlastní odpovědi a navrhnutých odpovědí. 

Z předem navrhnutých odpovědí nejvyššího počtu dosáhla odpověď investice do 

prostorů pro sportovní a kulturní využití, celkem 34. Zajímavé jsou odpovědi na druhém a 

třetím místě, kdy občané ve většině případů odpovídali, že by se mělo investovat do 

zvyšování ploch zeleně, ale zároveň také do zvýšení počtu parkovacích míst což jsou dva 

protichůdné názory. Do péče o úklid a o zeleň v obci by měla obec investovat dle 24 

respondentů. Na posledním místě se umístili obecní nemovitosti s 10 odpověďmi. 

 Ve vlastních odpovědích občané nejčastěji zmiňovali potřebu výstavby nových 

komunikací nebo rekonstrukce stávajících komunikací a chodníků. V odpovědích se 

objevily i investice na podporu volnočasových aktivit nebo zapojování mládeže do dění 

obce.

46%

23%

20%

11%

spíše souhlasím

nevím

souhlasím

spíše nesouhlasím



 81 

Graf č. 25 Oblasti, do kterých by obec měla investovat 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků dotazníkového šetření 

  

0 5 10 15 20 25 30 35

úprava středu obce

sběrný dvůr

zapojování mládeže do dění obce

chybějící cesty na procházky v
přilehlých lesích a loukách
volný čas

chodníky

obecní nemovitosti

komunikace

 péče o úklid a zeleň v obci

 zvýšení počtu parkovacích míst

 zvětšovat plochy zeleně



 82 

7. Závěr 

Cílem diplomové práce bylo charakterizovat dotační projekty a zhodnotit jejich vliv 

a přínos na hospodaření a rozvoj zvolené obce Tmaň.  Dotační projekty byly realizovány 

za finanční podpory jak z Evropské unie, tak ze Středočeského kraje. Dílčími cíli byla 

analýza hospodaření obce v letech 2010-2014 a z ní vycházejí podíl finančních prostředků z 

dotačních projektů na celkových příjmech obce, vliv dotačních projektů na rozvoj obce a 

dotazníkové šetření zaměřené na názor občanů na hospodaření obce a na realizované dotační 

projekty. 

 

První dílčí cíl hodnotí hospodaření obce Tmaň pomocí ukazatele dluhové služby, saldo 

příjmů a výdajů a míry soběstačnosti.  Ukazatel dluhové služby obce se ve sledovaných 

letech pohybuje od 6 % do 12%, obec je tedy schopna splácet své závazky. V roce 2015 obec 

splatila poslední splátku úvěru určeného na rekonstrukci bytového domu č. p. 178, kde bylo 

vybudováno 56 bytů, jež budou ve vlastnictví obce do roku 2020, poté přejdou na základě 

smlouvy o smlouvě budoucí na nájemníky. Saldo příjmů a výdajů je v případě záporné 

hodnoty obec schopna vyrovnat zůstatky z minulých let. Míra soběstačnosti se pohybuje 

okolo 80 %, obec je tedy z 80 % schopna financovat běžné výdaje z  vlastních příjmů. Z míry 

soběstačnosti lze odvodit podíl přijatých transferů na celkových příjmech obce. Pokud je 

obec schopna z 80 % hradit běžné výdaje na řádný chod a rozvoj obce z vlastních příjmů 

zbylými 20 % je závislá na podpoře z dotačních finančních prostředků. V průběhu 

sledovaných let měl podíl přijatých transferů na celkových příjmech klesající tendenci. 

V roce 2014 činil podíl pouhých 14 %. Klesající tendence může mít dvě příčiny, první může 

být snaha obce o vyšší míru soběstačnosti. Druhou příčinnou mohou být neschválené dotace, 

kterých bylo několik. Z rozhovoru se starostou obce vyplynulo, že vzrůst míry soběstačnosti 

je zapříčiněn nižšími dotacemi oproti minulým rokům. Přijatými transfery v sobě zahrnují 

dotace v rámci finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtům obcí, dotace z kapitoly 

Všeobecná pokladní správa, dotace ze státních účelových fondů a dotace z Evropské unie. 

Obec Tmaň obdržela ve sledovaných letech 2010-2014 dotace z operačních fondů EU 

v celkové výši 3 770 537 Kč, z rozpočtu Středočeského kraje obdržela dotace ve výši 

6 183 664 Kč.  Celkem obdržela 9 954 201 Kč, které využila pro rozvoj obce a zvýšení 

kvality života v obci.  



 83 

 V diplomové práci byly blíže analyzovány dva projekty z OP Životní prostředí, dva 

projekty z Fondu rozvoje obcí a měst a jeden z Fondu životního prostředí a zemědělství. 

Z OP Životní prostředí se jednalo o vybudování kompostárny, kde je zpracováván odpad ze 

zahrad a bio odpad z domácností, převážně však odpad vznikající při údržbě veřejné zeleně 

a o zakoupení zametacího vozu, díky němuž se snížila prašnost v obci, a zjednodušil se úklid 

komunikací. Z Fondu rozvoje obcí a měst obdržela obce dotace na dvě etapy přístavby 

Základní a Mateřské školy ve Tmani, díky kterým mohla mateřská škola přijmout všechny 

uchazeče o předškolní vzdělání a v základní škole se zvýšila úroveň vzdělávacího zařízení 

vybudováním počítačové třídy a zvětšení prostorů obývanými žáky. Tyto přístavby ale také 

vyvolali zvýšení provozních nákladů. Obec jako zřizovatel školy toto alespoň částečně řešila 

projektem zateplení budovy školy. Dotace z Fondu životního prostředí a zemědělství 

přispěla k vybudování sběrného dvora, na který poté navazovalo vybudování kompostárny. 

 

Vliv dotačních projektů na rozvoj obce je tedy značný. Zvolené zastupitelstvo obce má 

určitou představu, jakým směrem by se rozvoj obce měl ubírat, tento směr je však velice 

ovlivněn financemi a chybějícím strategickým plánem. Zastupitelstvo obce již několik let 

slibuje občanům z nové výstavby rekonstrukci komunikace, ale již několikrát obci nebyla 

schválena dotace na tuto komunikaci a z vlastních prostředků není obec schopna hradit celou 

rekonstrukci komunikace, proto i v roce 2016 byla opět podána žádost o dotaci. Obec si 

nechala vypracovat několik projektů přispívající k rozvoji obce ale jejich realizace je vázána 

na vypsání dotačních výzev, které se v průběhu roku mění. Menší a méně nákladné projekty 

se snaží obec hradit z vlastních příjmů. 

 

Třetí dílčí cíl se týkal vyhodnocení dotazníkového šetření, ve kterém byl zjišťován názor 

občanů na hospodaření obce, na realizované projekty. Šetření se zúčastnilo 70 respondentů, 

z nichž 71 % sleduje hospodaření obce a převážná většina smýšlí o hospodaření obce jako 

efektivním. Respondenti pozitivně reagovali i v otázce dostatečného čerpání dotací. 

V otázce na znalost dotačních projektů vypsalo 86 % respondentů alespoň jeden dotační 

titul. Nejčastěji vypisovaným projektem byla přístavba ZŠ a MŠ Tmaň. Díky názorům 

respondentů, kteří měli určit oblast či oblasti, do kterých by obec měla investovat lze 

konstatovat, že občané projevili zájem o sportoviště a prostory kulturního využití ale také 

o zvýšení ploch zeleně a zvýšení počtu parkovacích míst a zlepšení celkové infrastruktury. 

 



 84 

 Tématem pro již rozběhlé a následující volební období by v obci Tmaň měla být 

rozhodně oblast volnočasových aktivit. V obci je vybudováno pouze jedno dětské hřiště, 

fotbalové hřiště a multifunkční hřiště u ZŠ a MŠ není volně přístupné a prostory na kulturní 

a sportovní vyžití v obci chybí. Je třeba najít možnosti, jak nabídnout dospělým i dětem, aby 

aktivně trávili svůj volný čas. Počet obyvatel v obci má v posledních letech stoupající 

tendenci z důvodu výstavby rodinných domů rodinami převážně z měst, kde jim bylo 

nabídnuto více možnosti pro využití volného času. Obec by se měla tedy snažit uspokojit 

nové obyvatele i starousedlíky a rozvíjet kulturní, sportovní a společenské možnosti v obci. 

 

 

  

  



 85 

8. Seznam použité literatury 

 

1. Zákon č. 128/200 Sb., o obcích (obecní zřízení) 

 

2. PEKOVÁ, Jitka. Finance územní samosprávy: teorie a praxe v ČR. Vyd. 1. Praha: 

Wolters Kluwer Česká republika, 2011. 587 s. ISBN 978-80-7357-614-1. 
 

3. ŽEHROVÁ, J. -- PFEIFEROVÁ, D. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská 

univerzita v Praze, Provozně ekonomická fakulta, 2009. ISBN 978-80-213-2024-6. 

 

4. KOPŘIVA, R. -- ČMEJREK, J. -- ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V 

PRAZE. KATEDRA HUMANITNÍCH VĚD. Základy veřejné správy. V Praze: 

Česká zemědělská univerzita, Provozně ekonomická fakulta, 2007. ISBN 978-80-

213-1626-3. 

 

5. PROVAZNÍKOVÁ, R. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. Praha: 

Grada, 2007. ISBN 978-80-247-2097-5. 

 

6. PEKOVÁ Jitka, PILNÝ Jaroslav, JETMAR Marek. Veřejná správa a finance 

veřejného sektoru. Jitka Peková, Jaroslav Pilný, Marek Jetmar. 3., aktualit. a rozš. 

vyd. Praha: ASPI, 2008. 712 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
 

7. KOLEKTIV AUTORŮ. Příručka člena zastupitelstva obce po volbách v roce 2010. 

Svaz měst a obcí České republiky: Praha 2010, ISBN 978-80-254-8660-3. 
 

8. WOKOUN, René. Strukturální fondy a obce. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2006, 146 s., 

Eupress. ISBN 80-735-7138-2. 

 

9. TOMŠÍK, Karel. Evropská integrace a environmentální ekonomika. Vyd. 6. V 

Praze: Česká zemědělská univerzita, Provozně ekonomická fakulta, 2012. ISBN 

978-80-213-2309-4. 

 

10. Abeceda fondů EU 2014-2020. 1. vydání. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 

2015. ISBN 978-80-7538-013-5. 

 

11. VYSLOUŽILOVÁ, Markéta (ed.). Tmaň. Praha: Pro obecní úřad Tmaň vydalo 

vydavatelství Maroli, 2010. ISBN 978-80-86453-32-3. 

 

12. SCHNEIDEROVÁ, Ivana. Rozpočtová skladba v roce…: [rozpočtová skladba, 

rozpočtová pravidla, vzory a směrnice k rozpočtu]. Praha: Acha obec účtuje, 2010. 

 

13. ČMEJREK, J. -- BUBENÍČEK, V. -- ČOPÍK, J. Demokracie v lokálním politickém 

prostoru : specifika politického života v obcích ČR. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-

80-247-3061-5. 

 

 

 



 86 

Zákony 

 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

 

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů (rozpočtová pravidla) 

 

 Zákon č. 137/2006 Sb., Zákon o veřejných zakázkách 

 

Zákon č. 250/2000 Sb., Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

 

Zákon č. 248/2000 Sb. Zákon o podpoře regionálního rozvoje 

 

Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a 

dobrovolných svazků obcí 

 

 Zákon č. 320/2001 Sb., Zákon o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů (zákon o finanční kontrole) 

 

Internetové zdroje 

Český statistický úřad. Český statistický úřad [online]. Praha, 2016 [cit. 2016-02-25]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112015 

 

Regionální informační servis. Regionální informační servis [online]. Praha, 2014 [cit. 2016-

02-27].  

Dostupné z: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-

eu?nazevProjektu=&cisloProjektu=&popis=&typProgramu=&nazevProgramu=&zadatel=

&ic=00233901&typNuts=&nuts2=&krajNuts=&okresNuts=&obecNazev=&obecNazevHi

dden= 

 

Středočeský kraj: Středočeský fond rozvoje obcí a měst. Středočeský kraj [online]. Praha, 

2014 [cit. 2016-02-27].  

Dostupné z: http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/stredocesky-fond-

rozvoje-obci-a-mest/-/asset_publisher/vcYNCmGM8kd0/content/program-2015-pro-

poskytovani-dotaci-z-rozpoctu-stredoceskeho-kraje-ze-stredoceskeho-fondu-rozvoje-obci-

a-mest-;jsessionid=8C0044142FCFA4B8AC9AB1858CECFE07.liferay_s1 

 

Euroskop.cz: Instituce EU. Euroskop.cz [online]. Praha: Vláda České republiky, 2016 [cit. 

2016-03-05].  

Dostupné z: https://www.euroskop.cz/76/sekce/instituce-eu/ 

 

Evropské strukturální a investiční fondy: Programové období 2007-2013. Evropské 

strukturální a investiční fondy [online]. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2012 [cit. 

2016-03-05].  

Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Programove-obdobi-2007-

2013 

 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu?nazevProjektu=&cisloProjektu=&popis=&typProgramu=&nazevProgramu=&zadatel=&ic=00233901&typNuts=&nuts2=&krajNuts=&okresNuts=&obecNazev=&obecNazevHidden
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu?nazevProjektu=&cisloProjektu=&popis=&typProgramu=&nazevProgramu=&zadatel=&ic=00233901&typNuts=&nuts2=&krajNuts=&okresNuts=&obecNazev=&obecNazevHidden
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu?nazevProjektu=&cisloProjektu=&popis=&typProgramu=&nazevProgramu=&zadatel=&ic=00233901&typNuts=&nuts2=&krajNuts=&okresNuts=&obecNazev=&obecNazevHidden
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu?nazevProjektu=&cisloProjektu=&popis=&typProgramu=&nazevProgramu=&zadatel=&ic=00233901&typNuts=&nuts2=&krajNuts=&okresNuts=&obecNazev=&obecNazevHidden
http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/stredocesky-fond-rozvoje-obci-a-mest/-/asset_publisher/vcYNCmGM8kd0/content/program-2015-pro-poskytovani-dotaci-z-rozpoctu-stredoceskeho-kraje-ze-stredoceskeho-fondu-rozvoje-obci-a-mest-;jsessionid=8C0044142FCFA4B8AC9AB1858CECFE07.liferay_s1
http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/stredocesky-fond-rozvoje-obci-a-mest/-/asset_publisher/vcYNCmGM8kd0/content/program-2015-pro-poskytovani-dotaci-z-rozpoctu-stredoceskeho-kraje-ze-stredoceskeho-fondu-rozvoje-obci-a-mest-;jsessionid=8C0044142FCFA4B8AC9AB1858CECFE07.liferay_s1
http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/stredocesky-fond-rozvoje-obci-a-mest/-/asset_publisher/vcYNCmGM8kd0/content/program-2015-pro-poskytovani-dotaci-z-rozpoctu-stredoceskeho-kraje-ze-stredoceskeho-fondu-rozvoje-obci-a-mest-;jsessionid=8C0044142FCFA4B8AC9AB1858CECFE07.liferay_s1
http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/stredocesky-fond-rozvoje-obci-a-mest/-/asset_publisher/vcYNCmGM8kd0/content/program-2015-pro-poskytovani-dotaci-z-rozpoctu-stredoceskeho-kraje-ze-stredoceskeho-fondu-rozvoje-obci-a-mest-;jsessionid=8C0044142FCFA4B8AC9AB1858CECFE07.liferay_s1
https://www.euroskop.cz/76/sekce/instituce-eu/


 87 

Evropské strukturální a investiční fondy: Informace o fondech. Evropské strukturální a 

investiční fondy [online]. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2012 [cit. 2016-03-

05].  

Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Informace-o-fondech-EU 

 

Český statistický úřad. Český statistický úřad [online]. Praha, 2016 [cit. 2016-03-10]. 

Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-

vyhledavani&pvo=ZAMD004&vyhltext=tma%C5%88&verze=-

1&zo=N&z=T&f=TABULKA&nahled=N&sp=N&filtr=G~F_M~F_Z~F_R~F_P~_S~_nu

ll_null_&katalog=all&pvokc=65&pvoch=2102&c=v3~2__RP2014MP12DPPDM 

 

Ostatní zdroje 

 

Závěrečný účet za rok 2010, Obec Tmaň, s. 8 

Závěrečný účet za rok 2014, Obec Tmaň, s. 8 

Závěrečný účet za rok 2012, Obec Tmaň, s. 8 

Závěrečný účet za rok 2013, Obec Tmaň, s. 8 

Závěrečný účet za rok 2014, Obec Tmaň, s. 8 

 

  



 88 

9. Seznam příloh 

Příloha č.  1 Druhové třídění příjmů .................................................................................... 89 
Příloha č.  2 Přehled fondů EU, ze kterých lze čerpat v programovém období 2014-2020 91 
Příloha č.  3 Schéma rozdělení rozpočtového určení daní ................................................... 93 
Příloha č.  4 Znak obce ........................................................................................................ 93 

Příloha č.  5 Dotazník .......................................................................................................... 94 
Příloha č.  6 Obecní úřad ..................................................................................................... 98 
Příloha č.  7 Dům s pečovatelkou službou a bytový dům č. p. 178 ..................................... 98 
Příloha č.  8 Fotogalerie dotačních projektů ........................................................................ 99 
 

Fotografie č. 1 Přístavba ZŠ a MŠ I. etapa .......................................................................... 99 
Fotografie č. 2Přístavba ZŠ a MŠ II. etapa .......................................................................... 99 
Fotografie č. 3 Sběrný dvůr - hala ..................................................................................... 100 

Fotografie č. 4 Sběrný dvůr – eko sklad ............................................................................ 100 
Fotografie č. 5 Sběrný dvůr ............................................................................................... 101 
Fotografie č. 6 Kompostárna ............................................................................................. 101 
Fotografie č. 7 Kompostárna ............................................................................................. 102 

Fotografie č. 8 Kompostárna ............................................................................................. 102 
Fotografie č. 9 Zametací vůz ............................................................................................. 103 

Fotografie č. 10 SDH ......................................................................................................... 103 
Fotografie č. 11 SDH ......................................................................................................... 104 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 89 

Příloha č.  1 Druhové třídění příjmů 

 

Třída 1 Daňové příjmy 

11  Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů 

12  Daně ze zboží a služeb v tuzemsku 

13  Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 

14  Daně a cla za zboží a služby ze zahraničí 

15  Majetkové daně 

16  Povinné pojistné 

17  Ostatní daňové příjmy 

 

Třída 2 Nedaňové příjmy 

21  Příjmy z vlastní činnosti a odvody přebytků organizací s přímým vztahem 

22  Přijaté sankční platby a vratky transferů 

23  Příjmy z prodeje nekapitálového majetku a ostatní nedaňové příjmy 

24  Přijaté splátky půjčených prostředků 

25  Příjmy sdílené s nadnárodním orgánem 

 

Třída 3 Kapitálové příjmy 

31  Příjmy z prodeje dlouhodobého majetku a ostatní kapitálové příjmy 

32  Příjmy z prodeje dlouhodobého finančního majetku 

 

Třída 4 Přijaté transfery 

41  Neinvestiční přijaté transfery 

42  Investiční přijaté transfery 

 

Druhové třídění výdajů 

 

Třída 5 Běžné výdaje 

50  Platy a podobné související výdaje 

51  Neinvestiční nákupy a související výdaje 

52  Neinvestiční transfery soukromoprávním subjektům 



 90 

53 Neinvestiční transfery veřejnoprávním subjektům a mezi peněžními fondy 

téhož subjektu 

54  Neinvestiční transfery obyvatelstvu 

55  Neinvestiční transfery do zahraničí 

56  Neinvestiční půjčené prostředky 

57  Neinvestiční převody Národnímu fondu 

59  Ostatní neinvestiční výdaje 

 

Třída 6 Kapitálové výdaje 

61  Investiční nákupy a související výdaje 

62  Nákup akcií a majetkových podílů 

63  Investiční transfery 

64  Investiční půjčené prostředky 

67  Investiční převody Národnímu fondu 

69  Ostatní kapitálové výdaje 

 

Třída 8 Financování (tato třída obsahuje stavové údaje – konkrétní stavy prostředků 

na bankovních účtech 

81 Financování z tuzemska 

82 Financování ze zahraničí 

83 Pohyby na účtech pro financování nepatřící na jiné financující položky 

84 Aktivní financování z jaderného a důchodového účtu 

89 Opravné položky k peněžním operacím 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 91 

Příloha č.  2 Přehled fondů EU, ze kterých lze čerpat v programovém období 2014-

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Evropské fondy pro obce, příležitosti v období 2014 – 2020, ISBN:978-80-7538-

039-5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 92 

 

 

 
Zdroj: Evropské fondy pro obce, příležitosti v období 2014 – 2020, ISBN:978-80-7538-

039-5 



 93 

Příloha č.  3 Schéma rozdělení rozpočtového určení daní 

 
 

Zdroj: 

http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prijmy-kraju-a-obci/zakladni-

informace/2013/novy-model-sdilenych-dani-pro-obce-10890 

 

 

Příloha č.  4 Znak obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prijmy-kraju-a-obci/zakladni-informace/2013/novy-model-sdilenych-dani-pro-obce-10890
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prijmy-kraju-a-obci/zakladni-informace/2013/novy-model-sdilenych-dani-pro-obce-10890


 94 

Příloha č.  5 Dotazník 

 

1. Kolik je Vám let? 

a) 18-30 let 

b) 31-40 let 

c) 41-50 let 

d) 51-60 let 

e) 61 a více let 

 

2. Jakého jste pohlaví? 

a) muž 

b) žena 

 

3. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání? 

a) základní škola 

b) vyučená/ý 

c) učiliště s maturitou 

d) střední škola s maturitou 

e) vyšší odborná škola 

f) vysokoškolské 

 

4. Jaký je Váš nynější společenský status? 

a) student/ka 

b) zaměstnanec 

c) podnikatel/ka (OSVČ) 

d) nezaměstnaný/á 

e) důchodce/důchodkyně 

f) rodičovská dovolená 

 

5. Jak dlouho jste obyvatelem obce Tmaň? 

méně než 2 roky 

a) 3-5 let 

b) 5-10 let 



 95 

c) 11-20 let 

d) 21-30 let 

e) 31 let a více 

f) od narození 

 

6. Sledujete dění v obci? 

a) ano 

b) ne 

 

7. Sledujete hospodaření obce Tmaň? 

a) ano 

b) ne 

 

8. Odkud získáváte informace o hospodaření obce Tmaň? 

a) z internetových stánek 

b) z úřední desky 

c) z obecního zpravodaje Obzor 

d) ze zasedání zastupitelstva obce 

e) nezajímám se o hospodaření obce 

 

9. Účastníte se zasedání zastupitelstva obce? 

a) ano 

b) ne 

 

10. Máte představu o rozpočtu obce? 

a) ano 

b) ne 

 

11. Pokud byste pro vlastní potřeby chtěli do rozpočtu nahlédnout, kde byste ho hledali? 

a) nevím, kde hledat 

b) vlastní 

odpověď………………………………………………………………………..... 



 96 

 

12. Využíváte jako občan možnost připomínkování při tvorbě rozpočtu obce? 

a) ano 

b) ne 

 

13. Máte dojem, že obec hospodaří efektivně? 

a) souhlasím 

b) spíše souhlasím 

c) nevím 

d) nesouhlasím 

e) spíše nesouhlasím 

 

14. Zohledňuje dle Vašeho názoru obec při financování výdajů potřeby obyvatel? 

a) ano 

b) nevím 

c) ne 

 

15. Myslíte si, že obec dostatečně finančně podporuje spolky a sdružení v obci? 

a) souhlasím 

b) spíše souhlasím 

c) nevím 

d) nesouhlasím 

e) spíše nesouhlasím 

 

16. Myslíte si, že obec dostatečně čerpá dotace? 

a) ano 

b) spíše ano 

c) ne 

d) spíše ne 

 

17. Víte, jaké dotace obec v posledních letech obdržela? Pokud ano, prosím vypište jaké. 

……………………………………………………………………………………………… 



 97 

18. Měla by se obec více zaměřit na získávání dotací z EU? 

a) souhlasím 

b) spíše souhlasím 

c) nevím 

d) nesouhlasím 

e) spíše nesouhlasím 

 

19. Do jaké oblasti by dle Vaše názoru měla obec investovat? 

a) obecní nemovitosti 

b) zvětšovat plochy zeleně 

c) zvýšení počtu parkovacích míst 

d) péče o úklid a zeleň v obci 

e) více prostotu pro sportovní a kulturní využití 

f) vlastní odpověď:…………………………………………………………………… 

  



 98 

Příloha č.  6 Obecní úřad 

 

 

Příloha č.  7 Dům s pečovatelkou službou a bytový dům č. p. 178 

 

 

 

 

 



 99 

Příloha č.  8 Fotogalerie dotačních projektů 

 

Fotografie č. 1 Přístavba ZŠ a MŠ I. etapa 

 
 

 

 

Fotografie č. 2Přístavba ZŠ a MŠ II. etapa 

 

 

 

 

 



 100 

Fotografie č. 3 Sběrný dvůr - hala 

 

 

Fotografie č. 4 Sběrný dvůr – eko sklad 

 

 



 101 

Fotografie č. 5 Sběrný dvůr 

 

 

Fotografie č. 6 Kompostárna 

 

 



 102 

Fotografie č. 7 Kompostárna 

 

 

Fotografie č. 8 Kompostárna 

 

 



 103 

Fotografie č. 9 Zametací vůz 

 

 

Fotografie č. 10 SDH 

 

 



 104 

Fotografie č. 11 SDH 

 


